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Több száz kiállító kínál több ezer lehetőséget • A K és a Q épületben több száz kiállító és több ezer lehetőség 
vár rád az 54. Műegyetemi Állásbörzén. Ne hagyd ki, – gyere el és keress jól október 10-11. között!   Cikkünk a 20. oldalon

A hazai piac egy fiatal 
“mágusa” adott interjút 
l a p u n k n a k .  N a g y 
Zsóf ia  nem k isebb 
dologért tesz nap, mint 
nap, mint hogy megfű-
szerezze az életünket, a 
szó szoros értelmében.

Cikkünk a 24-25. oldalon

ÚJSÁGÍRÓ
képzés

info@muhely.com

Kollégiumból albérletbe
Egy albérlet a kollégiumi évek 
után éles váltás: egy saját 
kuckó, ahova az ember félre 
tud vonulni. Igen ám, de ennek 
megkérik az árát. Az albérletek 
díja mindig is összevethetetlen 

volt a kollégiumival, az utóbbi 
években azonban különösen 
nagy drágulás látszik, amit a 
pályakezdők is megéreznek.

Cikkünk a 11. oldalon

A BME Kancellária Értékesítési 
és Szolgáltatási Igazgatóság 
(ÉSZI) szakemberei mentális 
kérdésekben és a karrierépítés 
első lépéseiben is támogatást 
nyújtanak a BME hallgatói 
szá mára.  A Műeg yetemi 
Ál lásbörzére  készülődve 
András Bálinttal, az ÉSZI 

Hallgatói Tanácsadási Osztály 
osztályvezetőjével beszél-
gettem arról, hogy milyen 
módon találhatnak válaszokra 
a diákok a tudatos karrierépítés 
elméleti és gyakorlati kérdé-
seiben a szervezet segítségével.

Cikkünk a 2-3. oldalon

Támogatás, amivel saját 
menedzsereddé válhatsz!

Fotó: Műhely Archív

Az Ivan & the Parazol 
együttes 2010 óta hozza el 
nekünk minden lemezével 
a pezsgést az életbe. Az 
együttes énekesével, Vitáris 
Ivánnal  beszélget tem a 
zenekar első mérföldkö-
véről, a Mama Don’t You 
című korongról, és azt is 
megtudtam, hogy a zenekar 
alapításakor milyen nagy 
á l m a i  vol t a k  a  ba nda 
tagjainak

Cikkünk a 28-29. oldalon

Ivan & the Parazol – Interjú Vitáris Ivánnal

Mit teszel akkor, ha az 
álmod valóra válik?
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A BME Kancellária 
Értékesítési és 
Szolgáltatási 
Igazgatóság (ÉSZI) 
szakemberei mentális 
kérdésekben és 
a karrierépítés 
első lépéseiben 
is támogatást 
nyújtanak a BME 
hallgatói számára. 
A Műegyetemi 
Állásbörzére készü-
lődve András 
Bálinttal, az ÉSZI 
Hallgatói Tanácsadási 
Osztály osztályve-
zetőjével beszél-
gettem arról, hogy 
milyen módon talál-
hatnak válaszokra 
a diákok a tudatos 
karrierépítés elméleti 
és gyakorlati kérdé-
seiben a szervezet 
segítségével.
PATCZAI ZSIGMOND

Mióta van lehetősége a diákoknak arra, 
hogy pszichológiai és életpálya-tanács-
adókhoz fordulhassanak egyetemi éveik 
alatt?
Már a 80-as évek óta, köszönhetően a 
nemrégiben elhunyt Ritoók Magdának, 
az ő ELTE-n folyó szakmai munká-
jának. Azóta, számos más egyetemhez 
hasonlóan, a Műegyetemen is kiépült ez 
a szolgáltatás.
A BME hallgatói, hasonlóan a többi, fiatal 
egyetemistához, keresni kezdték tanul-
mányaik alatt a mentális állapotukat 
támogató tanácsadásokat, így rövid 
időn belül jelentős túljelentkezés alakult 
ki. A 2000-es évek első évtizedének 

végén érkezett egy időszakos program, 
melynek keretein belül egyik korábbi 
kortárs pártfogó társam a Műegyetemre 
jött dolgozni. Az óriási igény orvoslására 
az ő vezetése alatt épült fel a szolgáltatás 
a BME-n, amit diplomás, ELTE-s pszicho-

lógusok önkéntes munkája segített. Az 
egyetem vezetése – érzékelve az egyre 
növekvő szükségletet – a kezdeményezés 
mellé állt, és így alakultak ki a mostani 
állandó, intézményesített szolgáltatások.

Te mióta foglalkozol hallgatói segítség-
nyújtással?
ELTE-s diákként 2007-től lettem az ottani 
kortárs segítői csoport tagja, és ott éltem 
meg először azt, hogy mit jelent felsőbb 
éves, pszichológushallgatóként lelki 
mentorálást adni társainknak.

Milyen úton fordulhatnak az egyetem 
diákjai pszichológiai segítségnyújtásért, 
illetve hogyan igényelhetnek életpálya-
tervezést?
Segítségnyújtásért a BME Értékesítési 
és Szolgáltatási Igazgatósága honlapján 
(eszi.bme.hu) tudnak jelentkezni. A 
közösségi média felületein is nagyon 
pontos képet kaphatnak a hallgatók a 
szolgáltatásainkról. Ezeken az oldalakon 
tájékozódhatnak az újdonságokról, 
programokról, az önállóan elvégezhető 
kurzusokról, pszichoedukációs kiadvá-
nyainkról is. Olyan tartalmakat osztunk 
meg követőinkkel, amelyek segítsé-
gével önállóan is tudják gondozni a 
lelki világukat. A jelentkezés azonban 
már a weblapunkon keresztül történik, 
ezután a kapcsolattartás e-mailen 
keresztül valósul meg. A konkrét segít-
ségnyújtáshoz szükséges előszűrést a 

hazai viszonyokra standardizált kérdő-
ívekkel végezzük. Ezek állapotbecs-
lések elkészítésére is alkalmasak, így 
figyelembe tudjuk venni a segítséget 
kérő hallgató helyzetének súlyosságát 
is. Ez a megnövekedett igények okán 

előnyt biztosít az sürgős segítségre 
szorulóknak.
A karriertanácsadás terén kicsit más 
felállással játszódik le mindez. Az 
elmúlt években számos edukációs 
anyagot készítettünk, amelyeket online 
formában is, ingyenesen elérhetővé 
tettünk minden BME-s diák számára. Itt 
egy szolgáltatásválasztó használatával 
segítünk az adott hallgatóra jellemző 
változási folyamat feltérképezésében, 
így mindenki egy fokkal árnyaltabb 
képet kaphat arról, milyen úton érdemes 
elindulnia. Mivel a karriertervezésben 
az önállóság a legfontosabb tulajdonság, 
ezért a legtöbb esetben nem szükséges 
közösen dolgoznia a hallgatónak a 
szakemberrel. Azt valljuk, „Légy a 
saját menedzsered!”, döntsd el, milyen 
kérdések aktuálisak most a karrie-
redben, és derítsd ki a válaszokat a saját 
időbeosztásod és motivációid szerint. 
Mi minden szükséges támogatást 
megadunk ehhez az ÉSZI oldalán (hszi.
bme.hu/tanacsadas/karrier/).

Milyen segítséget tud nyújtani a Hallga-
tói Tanácsadási Osztály egy hallgatónak, 
aki szeretné elkezdeni a karrierépítést?
Sok ember tévesen gondolja azt, hogy 
a szolgáltatásunk ügynökség-jellegű. 
Pedig a profilunkban nem szerepel a 
munkaközvetítés, mi nem ajánlunk még 
gyakorlati helyeket sem. A Tanácsadási 
Osztálynak nincs is az iparral olyan 

élénk kapcsolata és naprakész infor-
mációs forrása, amelyekkel hitelesen 
működhetnénk ilyen szerepben.
Mi a folyamatot azzal tudjuk lendü-
letbe hozni, hogy segítünk a hallga-
tónak tisztába kerülni saját értékrend-
jével, a saját céljaival. A küldetésünk az, 
hogy a diák saját önismeretét erősítse, 
és megtanulja artikulálni az igényeit, 
például egy állásinterjún. Tudnia kell, 
mire számíthat egy ilyen megmérette-
tésen, szükséges ismernie a beszélgetés 
forgatókönyvét. Gyakorlás gyanánt 
ezért ajánlott kimennie a Műegyetemi 

Állásbörzére már egy gólyának is, mert, 
bár valószínűleg állásajánlatot nem fog 
kapni – habár a mai munkaerőpiaci 
helyzetben már ez is előfordulhat –, de 
ezek a beszélgetések tökéletes pályaszo-
cializációs eszközök.

Sokszor említik karriertanácsadáson, 
hogy a kiszemelt céget illik minél job-
ban megismerni azoknak, akik állás-
interjúra mennek. Milyen mélységben 
kell egy céget megismerni, illetve ezt 
milyen módszerekkel lehet elérni?
Azok számára, akiket ez a kérdés 

Támogatás, amivel saját 
menedzsereddé válhatsz!

Ritoók Magda

Ritoók Magda a magyarországi pszicho-
lógiai tanácsadás megalapítója. 1974 
és 1980 között a Magyar Tudományos 
Akadémia Pedagógiai Kutatócsoportjában 
a köznevelési rendszer tervezésén 
dolgozott. Magyarországon úttörő 
módon egyetemi tanácsadó szolgáltatást 
indított 1986-ban, az ELTE-n. A program 
később szakmai modellje lett valamennyi, 
ma is működő egyetemi tanácsadásnak, 
és általában a pszichológiai tanácsadó 
szolgáltatásoknak. Több kötete jelent 
meg, többek között a pályaválasztás, a 
nevelés és a tanácsadás pszichológiá-
jának témájában.

Fotó: Papp Levente
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részletesebben érdekel, ajánlom a 
jelenleg futó állásinterjúra felkészítő 
kurzusunkat, hiszen ott minden infor-
máció elhangzik többek között erről a 
területről is.
Tömören, mindenkinek javaslom, 
hogy legyenek tisztában a kiszemelt 
munkáltató víziójával és missziójával, 
hiszen ezek fényében tudja az állás-
kereső megítélni, hogy tud-e közös-
séget vállalni a cég értékrendjével. Jó 
benyomást kelt, és minden esetben 
egy plusz pontot jelent, ha a jelentkező 
motivációs levélében artikulálni tudja 
azt, hogy ő hogyan tud a cég külde-
tésébe bekapcsolódni, miért akar annak 
megvalósításában részt venni. A cégek 
honlapján jellemzően megtalálhatók 
a víziók, mi több, manapság a fiatalok 
körében lehetetlen elismerést nyernie 
annak a vállalatnak, aki nem közvetít 
kellően aktuális és erős célkitűzéseket. 
Egyszóval egy céghonlapon egyszerűen 
hozzá lehet jutni alapinformációkhoz 
ezen a téren.

Egy nyári diákmunka milyen jelentő-
séggel bír a karrierépítésben?
A vállalatok és közvetítő cégek számára 
is fontos, ha egy pályakezdő CV-jében 
szerepel a nyári diákmunkás tapasztalat. 
A munkaadó szemében óriási előnyként 
jelenik meg, ha friss alkalmazottjának 
nem újdonság az életében, hogy korán 
kell felkelni, időben a munkahelyre kell 
érni, ismeri a munkahelyi normákat, 
tudja mit jelent a fizetés, a felmondási 
idő, korábbi tapasztalatai révén tisztában 
van alapkötelezettségeivel - tehát együtt 
lehet vele működni. Bármennyire is 
meghökkentően hangzik, nem mindenki 

t ud ezek hez a  kör ülmények hez 
alkalmazkodni.

Milyen általános igényeket, követelmé-
nyeket fogalmaznak meg a munkáltatók 
a friss diplomásokkal szemben?
A Műegyetemi Állásbörze kiállítói 
közöt t  korábba n végezt ün k eg y 
felmérést, amelyben többek között feltér-
képeztük a cégek általános elvárásait. 
A kapott eredmény szerint elengedhe-
tetlen a csapatmunkára való képesség, 
illetve az önállóság is. Egyedül dolgozva 
nem hagynak senkit magára. Önállóan 
dolgozni nem azt jelenti, hogy egyedül 
kell megbirkózni minden feladattal, 
azonban képesnek kell lenni arra, hogy 
releváns kérdéseket tegyünk fel elakadás 
esetén. Az a fiatal, aki a maga tudásának 
reális szintjén felelősséget vállal felada-
taiért, az jó pontot szerez.

Multinacionális és kisebb vállalatok kö-
zött milyen különbségeket fedezhet fel 
egy kezdő munkavállaló?
Több országban, kontinensen is működő 
multik esetében az idegen nyelvek 
ismerete elengedhetetlen. A legtöbb 
helyen a szakmai nyelv az angol, így 
egyértelműen szükséges készség a 
mindennapi munkavégzéshez annak 
megértése és beszélése bizonyos 
szinten. Itt nyilván nem anyanyelvi 
szintről van szó. Mérnöki területen, 
régiónkban magától értetődően előnyt 
jelent a német kommunikációs kompe-
tencia. Ezeken a munkahelyeken 
gyakran előfordul, hogy más kultúrájú, 
eltérő értékrendekkel rendelkező 
emberekkel kell hatékonyan együtt 
dolgozni. Nyitottság és tolerancia nélkül 

problémás lehet egy ilyen munkahely.
Kisebb cégek esetében a dolgozóknak 
több, különböző típusú feladatuk is 
van, ennek okán kevesebb kapacitásuk 
van arra, hogy az újoncot szervezett 
onboarding-folyamaton (t i.  az új 
munkavállalók hatékony integrálása 
a szervezetbe) vezessék végig. Így a 
próbaidőszak betanulási folyamatainál 
esetükben gyakran egyetlen mentor 
segíti a pályakezdőt.

Hogyan lehet reális képet kapni arról, 
hogy a piac szempontjából mennyit is ér 
valaki tudása? Hogyan kerülhető el az, 
hogy egy interjún túl-, vagy akár alulér-
tékeljék magukat a fiatalok?
Ezen a területen óriási segítséget 
adhat a hazai diplomás pályakövető 
rendszernek, a diplomantul.hu-nak a 
böngészése. Az oldalon a frissen végzett 
munkavállalók, a szakmájukról érhetőek 
el alapos leírások, látványos ábrák és 
grafikonok, amelyek remekül szemlél-
tetik, milyen gyorsan lehet adott képesí-
téssel elhelyezkedni, milyen munkakö-
rökben van lehetőség dolgozni, továbbá 
kitérnek az átlagos kezdő bérezésre és 
a várható előmenetelre, az anyagi jutta-
tások emelkedésére.

Esetleg van arra is mód, hogy szak-
maspecifikusan, az országos átlag mel-
lett regionálisan is fel lehessen térké-
pezni a jelenlegi bérhelyzetet? Hiszen 
tudjuk, hogy egy szakmán belül is nagy 
eltérések lehetnek a bérek tekintetében 
attól függően, hogy pl. Budapesten, 
vagy egy vidéki kisvárosban dolgozunk.

Az oldal által használt adatbázisból 
bizonyos szinten kikövetkeztethető 

a kérdésedre irányuló információ is. 
Illetve az, hogy egyes képzések végzett-
jeinek mi a bejelentett tartózkodási helye 
az országban. Ez alapján lehet azon 
gondolkodni, hogy hol van a legtöbb 
munkáltató, hol könnyebb elhelyez-
kedni. Azok, akik hajlandóak energiát 
fektetni különböző kutatások, beszá-
molók áttekintésére, sok értékes infor-
mációt nyerhetnek ki mind a hazai, mind 
az európai felmérésekből.

A bérigényen túl mi az, amit 2023-ban 
munkavállalói oldalról követelmény-
ként lehet támasztani az első beszélge-
tések és a szerződéskötés során?
Központi kérdéssé vált a home office és 
a rugalmas munkaidő lehetősége. Egy 
évtizeddel korábban a munkakörnyezeti 
felszereltség és az egyéb, fizetésen felüli 
juttatások kaptak nagyobb hangsúlyt, 
ezek a mai pályakezdőknek talán már 
kevésbé fontosak. A covid-időszakban, 
a kényszerű otthoni munkavégzés alatt 
derült ki, hogy nem feltétlen esik ki a 
termelésből az a munkavállaló sem, 
aki nincsen jelen a fizikális munkakör-
nyezetben. A trend azonban megfor-
dulni látszik. Az emberek megunták 
szobájuk négy falát, hiányozni kezdett 
számukra a munkatársaik társasága, 
megnövekedett az igény a munkahelyen, 
irodában töltött munkaidőre. Ezzel 
szemben a cégek gazdasági elemzői 
számára világossá vált, hogy jelentősen 
csökken a működéshez szükséges ráfor-
dítás, ha nem tartanak fent saját épüle-
teket. A gazdasági válság hatására 
megnövekedett fűtési kiadások tovább 
erősítették az otthonról dolgozó alkal-
mazott ideálját.

Energetikai 
Szakkollégium
Csakúgy, mint a legtöbb öntevékeny kör 
esetében, az Energetikai Szakkollégium 
tevékenységének is fontos részét képezi 
a különböző projektek megvalósítása. 
Legyen szó Do It Yourself projektekről, 
országos tanulmányi verseny szerve-
zéséről vagy nemzetközi konferencia 
lebonyolításáról, mindig akad feladat, 
melyet a Tagság lelkesen végez.
Az ESZK szervezésében megva-
lósuló projektek közül kétségkívül az 
International Youth Conference on 
Energy (IYCE) a legnagyobb volumenű. 
De pontosan mi is az az IYCE?  Ez 
egy angol nyelvű nemzetközi ifjúsági 
konferencia, mely immár 16 éves 
múltra tekint vissza. Az esemény célja, 
hogy lehetőséget biztosítson egyetemi 
hallgatóknak (BSc, MSc, PhD), fiatal 
kutatóknak és pályakezdő mérnököknek 
munkájuk és kutatásuk publikálására 
nemzetközi, ugyanakkor barátságos 
és fiatalos közegben. A konferencia 
témája, ahogy az a megnevezésből is 
látszik, az energetika kérdéskörét öleli 

fel. A konferenciasorozat korábbi alkal-
mainak mindegyikén érdekes előadások 
hangzottak el, melyek az energetika 
számos területét érintették. Mivel 
manapság a legnépszerűbb közéleti, 
ipari és tudományos témák közé 
tartozik az energiaellátás kérdésköre, 
így biztosak vagyunk abban, hogy a 
jövőben is színvonalas publikációknak 
ad majd otthont az IYCE. A konfe-
renciának számos különlegessége 
van, mely kiemeli a hasonló témájú 
események sorából. Ezek egyike, hogy 
a kétévente megrendezésre kerülő 
rendezvény gyakorlatilag egy „vándor-
konferencia”.  Az IYCE felváltva 
valósul meg hazánkban és külföldön, 
a helyszín pedig mindig változik. 
Korábbi alkalmakkor ellátogatott a 
konferencia Budapestre, Siófokra és 
Egerbe, de a résztvevők együtt fedez-
hették fel a portugál Leira és a szlovén 
Bled szépségeit is. A konferenciasorozat 
következő állomása 2024-ben a francia-
országi Colmar lesz.

És hogy miért érdemes részt venni az 
IYCE-n? Amellett, hogy biztonságos, 
barátságos környezetben próbál-
hatják ki magukat a résztvevők egy 
nemzetközi konferencia előadójaként, 
lehetőségük nyílik elismert szaktekin-
télyek előadásain és panelbeszélge-
tésein részt venni, labor- vagy üzemlá-
togatás során megismerni egy helyi 
energetikai létesítmény működését, 
workshopok keretein belül hasznos 
készségeket elsajátítani, és az energe-
tikai szektor elismert és releváns szerep-
lőivel kapcsolatot építeni. Ezen felül a 
szervezőcsapat minden alkalommal 
teret ad a szakmai programok mellett 

a közösségi eseményeknek is, legyen 
szó közös városnézésről, gálavacsoráról 
vagy bármilyen egyéb programról, mely 
elősegíti a résztvevők közötti ismeret-
ségek, gyakran barátságok kialakulását.
Mi biztosak vagyunk abban, hogy 
a 2024. július 2-6. között megrende-
zésre kerülő 9th International Youth 
Conference on Energy is felejthetetlen 
élményekkel szolgál majd, melyre szere-
tettel várunk minden érdeklődőt!

A jelentkezéshez nem kel l mást 
tennetek, mint leadni kutatási témátok 
absztraktját az iyce-conf.org oldalon 
2023. október 31-ig.
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A BME Gépész Szakkollégium 2012-ben 
alakult a Gépészmérnöki Karon 
működő öntevékeny körök összefogá-
sával. Szakkollégiumunk célja, hogy 
tagjaink az egyetemi tanulmányokat 
kiegészítő, és azokat elmélyítő szakmai 
ismereteket szerezhessenek. Komplex, 
több területen átívelő, ipari kapcsola-
tokkal támogatott mérnöki feladatok 
végzésére nyílik lehetőségük, szakosz-
tályaink üzemlátogatásokat, aktuális 
témákat érintő előadásokat, konzultá-
ciókat, szakosztályos foglalkozásokat 
és képzéseket szerveznek, szakmailag 
támogatják a kutató- és TDK munkákat, 
segítik a tanszékek munkáját, miközben 
összetartó szakmai-baráti közösséget 
építenek. 
A megalakulás óta az ország legna-
gyobb minősített szakkollégiumává 
váltunk több, mint 300 aktív taggal és 
kilenc – a gépészet minden területét 
lefedő – szakosztállyal, valamint 
egy versenycsapattal. A mechatroni-
kától kezdve a gyártástudományon 
és az áramlástanon át, az épületgépé-
szeten keresztül a polimer anyagtu-
dományig és ezen felül még számos 
területen tevékenykednek tagjaink. A 

hozzánk csatlakozó hallgatók lehető-
séget kapnak, hogy az egyetemen 
megszerzet t  e lmélet i  t udásukat 
gyakorlat i projekteken keresztül 
mélyíthessék el. Foglalkozhatnak 

modellrepülőgép áramlástani szimu-
lációjával, tervezhetnek elektromos 
rollert, részt vehetnek belsőégésű 
motorok felújításában, betekintést 
nyerhetnek a 3D nyomtatás világába, 

építhetnek és különböző feladatokra 
felprogramozhatnak robotokat, és 
további hasonlóan izgalmas projek-
tekhez csatlakozhatnak. Akik kihívá-
sokra vágynak, részesei lehetnek egy 
innovatív versenycsapatnak, melynek 
célja egy mikrofogyasztású versenyautó 
fejlesztése. Az általuk épített járművet 
minden évben a Shell Eco-marathonra 
nevezik be, ahol az adott versenytávot 
a legkevesebb energiafogyasztással kell 
megtenni. 
A közösség építésére is nagy hangsúlyt 
fektetünk. Friss tagjaink elsőként a 
Bevonó Esten ismerkedhetnek meg a 
szakkolis hangulattal. Ezen felül az 
őszi félévben túrával és félévbúcsúztató 
karácsonyozással, a tavaszi félévben 
pedig piknikezéssel és nyári táborral 
készülünk. A szakosztályok saját 
köreikben is tartanak csapatépítőket, 
ahol szoros barátságok alakulnak ki. A 
gépészkari közösségi életben is aktívan 
jelen vagyunk, már évről évre visszatérő 
csapata vagyunk a SLIP Gépészkari 
Napoknak. 

Aki többet szeretne megtudni rólunk 
vagy szakosztályainkról, az látogasson 
el honlapunkra, a www.gszk.bme.hu 
oldalra, vagy írjon az info@gszk.bme.hu 
címre. Minden félév elején hirdetjük 
tagfelvételünket, várunk minden jelent-
kezőt szeretettel!

Családbarát intézményként az 
egyetem több kezdeményezéssel is 
támogatja munkatársait a munka 
és a magánélet egyensúlyának 
megteremtésében.
A BME „E” épületének földszintjén 
kialakított családbarát közösségi 
tér feladata, hogy baba- és gyerek-
barát teret biztosítson azon BME-s 
k isgyermekes szülők számára, 

akik a gyermekgondozás ideje alatt 
is folytatni kívánják tudományos 
vagy hivatali tevékenységüket, 
egyetemi tanulmányaikat, így segítve 
fokozatos visszatérésüket az egyetem 
kötelékébe és a munka világába. A 
többfunkciós térben a játszószoba 
mellett szoptatásra és pelenkázásra 
is alkalmas baba-mama szoba és 
teakonyha is található.

Az idén először 
megjelentetett európai 
régiós QS rangsorban 
a Műegyetem a 
második legjobb 
hazai egyetem, a 
kelet-európaiak 
között a 10-dik helyen 
szerepel.
Az új európai rangsor készítői az Európa 
Tanács tagállamainak egyetemeit 
értékelték, a BME-t a 238. helyen. A 
Quacquarelli Symonds (QS) 42 ország 
legjobb 688 egyetemét rangsorolta, 
Kelet-Európából 133-at, közöttük a BME 
a 10., Magyarországról 15-öt, közöttük 
a Műegyetem a második legjobbnak 
bizonyult a vizsgált indikátorok alapján.
Az indikátorok közül kiemelkedően jó 
eredményt ért el a BME a cserediákok 
számában (52-dik helyezés). A foglalkoz-
tatottság tekintetében 126., a munkáltatói 

megbecsültség 156., fenntarthatóságban 
pedig 164. helyen rangsorolták.
A Műegyetem a QS 2023 márciusában 
publikált szakterületi rangsorában is 
kiválóan szerepelt. A 20 ezer intézményt 
vizsgáló szervezet 224. helyre sorolta a 
világranglistán a BME-t az Engineering 
and Technology kategóriában. A 
Quacquarelli Symonds 2022 novem-
berében közölte új, fenntarthatósági 
rangsorát, a QS Sustainability 2023-at. 
A BME ezen is remekül szerepelt: 
Environmental Impact területen a 
leg jobb magyar intézményként a 
198. helyezést érte el, a fenntartható 
intézmény indikátorban pedig a 
rangsorolt 700 intézmény között 23. lett. 
Idén júniusban a QS világrangsorában 
pedig 100 helyet előrelépve a 741-750. 
helyen szerepelt.

BME Gépész Szakkollégium

Családbarát közös-
ségi tér a BME-n

A BME a második 
legjobb hazai egyetem
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A Simonyi Károly 
Szakkollégium 
szemszögéből 
az ősz mindig 
tele van izgalmas 
programokkal.
A félév során megrendezett legki-
emelkedőbb szakmai rendezvényünk 
a Szakmai Napok, melyre izgalmas 
előadásokkal és bemutatókkal várunk 
minden érdeklődőt. Az esemény 
keretében lehetőséget biztosítunk 
szakkollégiumunk tagjainak saját 
projektjeik bemutatására, legyen az 

akár általuk végzett munka, vagy más 
érdeklődési területükhöz kapcsolódó 
projektmunka. Azután pedig neves 
cégek kiváló szakemberei osztják 
meg értékes tudásukat és tapasztala-
taikat a résztvevőkkel. Az esemény 
ezáltal lehetőséget kínál a szakmai 
és személyes fejlődésre, valamint a 
szakmai közösségépítésre. Az előadá-
sokon túl hagyomány, hogy egy 
érdekes kerekasztal-beszélgetésre 
is sor kerül, amely minden évben 
aktuális témákat vet fel.
Ez a rendezvény nemcsak a szakkol-
légiumunk tagjai számára jelent 
egyedülálló lehetőséget, hanem 
minden érdeklődő számára nyitott. 
Az esemény célja a tudás és tapaszta-
latok megosztása, valamint a szakmai 
párbeszéd elősegítése. 

Idén ünnepeljük 
a Simonyi Károly 
Szakkollégium 20. 
születésnapját, 
és ennek méltó 
emléket állítunk egy 
grandiózus bulival. 
November elején hagyományosan össze-
gyűlünk a többi szakkollégiummal, hogy 
együtt ünnepeljük az alapítás évfordu-
lóját. Az idei eseményre november 3-án, 
20:00 órától a Schönherz Kollégiumban 
kerül sor, ahova minden szakkollégistát 
nagy szeretettel várunk. Az év különle-
gessége miatt, hiszen 20 éve működünk, 
még lenyűgözőbb és elegánsabb ünnep-
ségre számíthattok, mint valaha.
A buli témája idén a díjátadó gála, 
ezért elegáns öltözéket javasolunk 
mindenkinek. Az eseményt egy közös 
italköszöntővel indítjuk, majd követ-
keznek a kellemes beszélgetések és a 
zene. Mivel a szakkollégium hivatalos 
születésnapja november 4-én van, 
éjfélkor pezsgőt bontunk és felszol-
gáljuk a tortát, hogy méltó módon 

ün nepelhessük ezt  az a lkalmat.
Örömmel szeretnénk bejelenteni, hogy 
jelenleg egy emlékkönyv előkészítésén 
dolgozunk, amely a szakkollégium 
második évtizedét méltó módon fogja 
megörökíteni. Ebben a kiadványban 
végigtekintünk az elmúlt 10 év törté-
netén, valamint olyan történeteket és 
érdekességeket gyűjtünk össze, amelyek 
a szakkollégium életének fontos pilla-
natait mutatják be. Ezzel az emlék-
könyvvel célunk, hogy méltón megün-
nepeljük és megörökítsük ezt az emléke-
zetes korszakot, és köszönetet mondjunk 
mindazoknak, akik hozzájárultak a 
szakkollégium sikereihez és fejlődé-
séhez. Bízunk benne, hogy ez az emlék-
könyv örömöt és emlékezetes pilla-
natokat hoz majd mindazoknak, akik 
részt vettek a szakkollégium életében. 
Köszönjük, hogy velünk tartottatok ezen 
az úton!

Szakmai Napok XX. Születésnap

M I S Z  M ű e g y e t e m i
I s k o l a s z ö v e t k e z e t

Ha szakmai gyakorlati helyet keresel, ha hosszútávú munkalehetőségre 
vágysz, vagy ha alkalmi munkát vállalnál.

Találjuk meg együtt a hozzád illő munkát!

Látogass el honlapunkra az aktuális ajánlatainkért vagy találkozz velünk 
a Műegyetemi Állásbörzén a 149-es standnál!

Nálunk a helyed!

Indítsd be velünk a karriered!

HIRDETÉS
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SZÁMUNKRA GLOBÁLIS INNOVÁCIÓ.
SZÁMODRA SZEMÉLYES FEJLŐDÉS.

bmwgroup.jobs/hu

BMW Group Careers

ÉPÍTSD VELÜNK A JÖVŐT!

Minőség - Stabilitás - Szakértelem - Innováció - Felelős munkáltató

Csatlakozz Magyarország legnagyobb mezőgazdasági gépgyártó vállalatához!
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COLAS
MAGYARORSZÁGI
CÉGCSOPORT

Utak & autópályák
Közművek & városfejlesztés

Hídépítés
Árvízvédelem

Aszfalt- és bitumenemulzió
Zúzottkő-termelés

Magyarország vezető építőipari
vállalata már több mint 30 éve
hagy nyomot a
közlekedésfejlesztésben
folyamatos innovációival!

KARRIER INFORMÁCIÓK

TEVÉKENYSÉGEINK

colas.hu
allas@colas.hu

@colasmagyarorszag

@colas_hungary

Colas Magyarország

KÖVESS MINKET!
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A mindig visszatérő világutazó
Dr. Stépán Gábor 
Széchenyi-díjas 
gépészmérnök, 
a BME Műszaki 
Mechanikai 
Tanszékének tanára. 
Idén nem csak Bolyai-
díjjal, de az Amerikai 
Gépészmérnökök 
Egyesületének 
Lyapunov-díjával is 
kitüntették. Ő az első 
magyar és egyben 
az első kelet-európai, 
aki megkapta az 
elismerést, mégis 
elsősorban nem 
magáról, hanem az 
egyetemről, a kutatá-
sairól és az utazá-
sainak tapasztalatairól 
kezd el beszélni.
NAGY KL AUDIA

Meséljen, merre járt mostanában!
Tavaly volt az Amerikai Elméleti és 
Alkalmazott Mechanikai Társaság 
kong ressz usa,  a m it  nég yévente 
tar tanak. A társaságot 1922-ben 
alapították Innsbruck-ban. Az első 
Innsbrucki konferenciát Kármán Tódor 
szervezte. Ennek kapcsán kértek meg, 
hogy tartsak egy előadást Kármán 
életéről és munkásságáról. Nehéz volt 
címet találni a prezentációnak, végül 
az Odyssey through war and crisis-ra 
(Utazás háborún és kríziseken át) esett 
a választásom, ugyanis Kármán az első 
világháború után úgy szervezett meg 
egy konferenciát, hogy arra meghívott 
németeket, franciákat, amerikaiakat. 
Olyan népeket, akik akkor szóba sem 
álltak egymással. Mindig kiemelten 
fontosnak tartotta, hogy mindenkivel 
beszéljen, pedig a vesztesek oldaláról 
jött (Osztrák-Magyar Monarchia), majd 
a japánoknál fejlesztett szélcsatornát, 
végül pedig Amerikába emigrált. 
Ehhez képest ma a kínaiak folyama-
tosan panaszkodnak, hogy nehezen 
kapnak vízumot. Mindig a konferenciát 

megelőző napon, amikor már nem 
tudnak megjelenni. Tehát nem utasítják 
őket vissza, csak megnehezítik a bejutá-
sukat. Jelenleg ugyanez a helyzet az 
oroszokkal. Most voltam Amerikában, 
a Lyapunov-díj miatti konferencián 
és meglepődve tapasztaltam, hogy 
egyetlen orosz sincs. De még orosz nevű 
amerikai sem. Nagy baj, hogy az értel-
miség hirtelen így kiközösít embereket. 
Nem is beszélünk velük, pedig egy-két 
professzornak a személyes véleményét 
szívesen meghallgatnám. Egyszer, az 
egyik banketten, a 2000-es évek elején, 
mellettem ült egy moszkvai professzor 
és bocsánatot kért 1956-ért. Őt nagyon 
a szívembe zártam, pedig ugyanúgy az 
orosz kultúrát és tudományt szolgálja, és 
zavar, hogy nem tudom megkérdezni, 
hogyan látja ezt az egészet.

A Lyapunov-díj nemzetközi. Milyen ér-
zés, hogy nemzetközileg is elismerik a 
kutatói munkáját?
Különleges érzés. Megtisztelő egy 
ilyen neves rangsorhoz tartozni. A 
Lyapunov-díjat elsősorban amerikai 
professzorok kapják, néha egy-egy 

német, én vagyok az első kelet-európai.
Az embernek fiatal korában sok álma 
meg terve van, hogy kutatóként hol és 
hogyan fog dolgozni. A 80-as években 
viszonylag nehéz volt utazni. Nem 
mondom, hogy lehetetlen, de nagyon 
nehézkes. Akkor még az előadásokat 
előre be kellett mutatni, titkosítani. Az 
útleveleinket itt őrizték az egyetemen 
egy páncélszekrényben, és a nemzetközi 
kapcsolatok osztályról kellett elkérni. 
Magyarként nagyon kevés embernek 
sikerült kijutni a határainkon kívülre.
A 90-es években megjelent a projekt-
f inanszírozási  rendszer,  aminek 
kereteiben kutatási projekteket lehetett 
elnyerni, ebből valamennyit utazásra 
is fordíthattunk. Én 91-ben jutottam 
ki először így egy konferenciára, az 
Amerikai Gépészmérnök Egyesülethez 
(ASME). Ez a legnagyobb, legrangosabb 
konferenciája a gépészmérnököknek.
Amikor kimentem, be is léptettek az 
Amerikai Gépészmérnök Egyesületbe. 
Két év múlva már készültem rá, hogy 
megint ki fogok tudni menni. Innentől 
folyamatosan jártam. Volt,  hogy 
felkértek szekcióelnöknek. Ezen akkor 

nagyon meglepődtem, mert bár tulaj-
donképpen nem számítottam nagyon 
fiatalnak, de az ASME-n belül érdekes 
volt, hogy egyszer csak felbukkant egy 
magyar ezen a szakterületen. Később 
elkezdtem a diákjaimat is vinni a 
2000-es években. Akkor már tényleg 
voltak olyan tématerületek, amikben 
a mi kis közösségünk nevei mindig 
megjelentek, ilyenek például az időkés-
leltető rendszerek. Ezt a díj oklevelére is 
ráírták. Az egyik ok, amiért megkaptam. 
Szerencsém volt, mert a nyolcvanas 
években kezdtem a témával foglalkozni, 
és később lett gyakorlati jelentősége, 
több különböző műszaki problémánál is 
fölmerült. Ráadásul egy olyan matema-
tikai módszer volt mögötte, amit eleinte 
mások nem nagyon tudtak átvenni, de 
aztán szépen kezdett terjedni a dolog.

Ezt hogy kell elképzelni?
Amikor egy gépészeti mechanikai 
problémával találkozunk és megpró-
báljuk megoldani, akkor nagyon 
sokszor egy model lt  szeret nénk 
ráragasztani, amit egy matematikailag 
leegyszerűsített modell archívumból 
lehet kiválasztani. Majd a matematikai 
logika segítségével megpróbálunk 
eljutni a következtetésre, hogy hogyan 
kellene megváltoztatni a gépet. Ha az 
ember bizonyos matematikai eredmé-
nyekről nem tud, akkor nem készít 
megfelelő matematikai modelleket. 
Én így találkoztam az időkéséssel. 
Láttam, hogy ezzel kapcsolatban már 
rengeteg mindent sikerült a matema-
tikusoknak megcsinálni, és sok olyan 
műszaki problémánk van, amikre ha 
felírnánk az időkéséshez kapcsolódó 
egyenleteket, meg lehetne őket oldani 
és következtetésekre juthatnánk.

Elég sokat kutatott külföldön. Sosem 
merült fel, hogy kint is marad?
Több ilyen pillanat is volt, amikor 
eljátszottam a gondolattal. Az igazság 
az, hogy a 80-as években nagyon 
sokat pályáztam angliai ösztöndíjra. 
Hivatalos úton akartam kimenni, 
viszont Magyarországon képzeltem el 
a jövőmet. Ezek azok az idők voltak, 
amikor az ember beadta a pályázatát, 
majd fél év múlva betelefonált a minisz-
tériumba, ahol közölték, ha nem kapott 
értesítést, az azt jelenti, nem nyert. 
Ráadásul egyéves ösztöndíjból évente 
kettőt adtak, így nagyon limitáltak 
voltak a lehetőségek. Végül 88-ban egy 
angliai professzortól kaptam egy állás-
ajánlatot. Munkavállalással egybekötött 
kutatói pozíciót kínált. Ez 88-ban volt, de 
akkor még nem éreztük a rendszerváltás 
közeledtét. Legalábbis én nem éreztem. 
Kimentem. Eleinte írtam levelet, és 
csütörtökönként haza is telefonáltam. 
Nálunk otthon nem volt telefon, így a 
feleségem a szüleihez ment át a megbe-
szélt időpontban. Amikor hívtam, 
mindig megjegyezte, hogy nem írok 
neki. Furcsálltam a dolgot, hiszen én 
minden második nap írtam, ahogy a 
szüleimnek is, azonban egy hónapon 
keresztül egyikük sem kapott semmit. 
Aztán egyszer csak gondoltam egyet, 
és írtam a nagynénémnek feladó 
nélkül. Csodák csodájára 5 nap múlva 
megérkezett hozzá a levél. I lyen 
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helyzetben elgondolkodott az ember, 
vajon, milyen állapotok lehetnek 
otthon. Aztán persze a feleségem 
egyszerre kapta meg az összes 
levelet. Nem fértek be a postaládába. 
Nem sokkal később jött a rendszerváltás. 
Az ember azt hitte, hazajön, eladja a 
Trabantot és átül egy Mercedesbe. Nem 
így lett. Viszont itthon láttam a fejlődést, 
ami boldoggá tett. Később hívtak 
Hollandiába és Vancouver-be is, de 
akkor már elköteleződtem az egyetem 
és a diákjaim mellett.

A saját fejlődésében melyek azok a lép-
csőfokok, amelyekre a legbüszkébb?
Ami a tudományos munkát illeti, 
természetesen az ERC Advanced 
Grant, amit nem könnyű elérni 
Magyarországról. Minden évben, 
amint kijön a lista, hogy kik kapják, 
mindenki böngészi, vajon rajta van-e. 
Szerencsére a Műegyetem viszonylag 
jól szerepel, de nagyon kevés a nyertes. 
A nyertesek közt pedig viszonylag sok 
a matematikus. 
Nagyon jó érzés volt a Bolyai-díj is. 
Szívesen adok inter júkat TV-nek, 
rádiónak, újságoknak, mert ezzel is 
tudjuk népszerűsíteni a gépészmér-
nökséget. Nehéz megmagyarázni, mit 
csinál egy gépészmérnök, milyenek 
a lehetőségei, de próbálom megta-
lálni azokat a hasonlatokat, pedagó-
giákat, amik mentén egy fiatal el 
tudja képzelni, mit jelent a szakma. 
Egy ideig belevágtam a dékánságba. 
Ez idegileg és fizikailag is rettenetesen 
igénybe vett. Bár a 2008-as gazdasági 
válság idején kaptam meg a vezetési 
kinevezést, mégis pozitívan éltem meg, 
hogy a gépészmérnöknek jelentkező 
fiatalok száma növekedett a ciklusom 
alatt. Azzal érveltem a tanítványa-
imnak, hogy a lehető legjobb szakmát 
választották, ugyanis, ha egy gyár 

bezár, először a részmunkaidősöket 
kezdik el leépíteni, utána a marketin-
geseket, majd az adminisztrációt, végül 
leállítják a vezérlőt is, ám a mérnököt 
nem küldik el, mert neki kell majd 
újraindítani. 

Több interjúban elmondta, hogy a ma-
tematika felől érkezett a mérnöki te-
rületre. Ennek később mennyire látta 
hasznát?
Nekem nagyon jó középiskolai matek-
tanárom volt. Mindig úgy képzelte, 
hogy matematikusnak fogok menni. 
Én valóban szerettem a szellemi 
játékokat, az egésznek a logikáját. 
Nagyapám hatása, hogy a gyakorlati 
részével is elkezdtem foglalkozni. 
Rendszeresen megvette nekem az 
Ezermester újságot, ami miatt folyton 
építeni kellett valamit. A hatására 
született meg bennem a gondolat, hogy 

a gyakorlati tudás ugyanolyan fontos. 
Eredetileg gépészmérnöknek meg 
gyártástechnológusnak jelentkeztem, 
de hamar kiderült, hogy indul egy 
elméletibb képzés is, a matematikus 
mérnök. Farkas Miklós a Gépészkari 
Matematika Tanszék vezetője nagy 
hangsúlyt fektetett az elméleti képzésre, 
de nyitott volt az alkalmazási területek 
iránt, és szorosan együttműködött az 
Alkalmazott Tanszékkel.

Ezek szerint léteznek együttműködé-
sek. A kutatás nem magányos szakma?
Egyáltalán nem. Amire most büszke 

vagyok, bár nehézségek vannak vele, de 
azért nem adjuk fel, a kínai kapcsolatok 
megszilárdítása. Páratlan az a fejlődés, 
amit Kína az utóbbi időben produkált. 
Nankingban hat év alatt (2006-2012 
között) megépítettek négy olyan metró-
vonalat, mint ami most itt Budapesten 
van. Elég sok kínai ösztöndíjas van, 
mindenki kíváncsi Kínára, szívesen 
mennek a kollégáim, hogy megnézzék, 
mi folyik ott. A kínaiak nagyon nehezen 
nyílnak meg, nehéz velük barátságot 
kialakítani, de tapasztalatból tudom, 
ha az ember többször megy hozzájuk, 
akkor elkezdi megérteni, hogyan 
gondolkodnak, miképpen lát ják a 
világot.

Mennyire szorult háttérbe az oktatás az 
utazásai miatt?
Büszke vagyok az egyetemi Kiváló 
Oktatói díjaimra. Ezek is mutatják, 

hogy jó kapcsolatot sikerült kiépítenem 
a diákjaimmal. Nagyon vigyáztam, 
nehogy elmaradjon órám az utazások 
miat t .  Ez rengeteg nyakateker t 
utazáshoz vezetett. Néha a konferencia 
első napján nem tudtam részt venni, 
vagy hamarabb eljöttem, de inkább 
vártam éjszaka a reptéren, minthogy 
elmaradjon az órám. Volt egy abszolút 
szabályom: Legfeljebb egyszer helyette-
síthettek egy félévben. A kiscsoportos 
órákat könnyebben át lehetett rakni, ha 
a helyzet megkívánta, ám a nagyelőadá-
soknál ez az opció nem állt fenn. Mindig 
előre jeleztem a külföldi partnereknek, 

hogy hétfőn nagyelőadásom van, akkor 
nem vagyok elérhető.
Az oktatás másik fontos eleme a folya-
matos tanulás. Meg kell tanulni, az 
ember, hogyan veszi észre, ha a hallga-
tóság fárad vagy a figyelem gyengül. 
Sztorizni kell az adott témához kapcso-
lódóan. Emiatt kezdtem el filmekből 
részleteket gyűjteni.  Olyanokat, 
amik kapcsolódnak a mechanikához. 
Most már ott tartok, hogy a hallgatók 
küldenek részleteket, amikről azt 
gondolják, érdekesek lehetnek. Nekem 
pedig egyre nehezebb kiválogatni, 
melyeket használjam fel, de mindig 
akad Forma-1-es vagy rolleres példa.
Sokat mesélek az utazása imról 
is. Ezekbe a történetekbe szintén 
beleszőhető a mechanika. Sokszor 
megkérdezem például: Vajon miért 
terjed olyan messzire a bálnák hangja 
(rezgésekkel kommunikálnak) az 
óceánban?

A családdal hogyan lehetett összeegyez-
tetni a rengeteg munkát?
Azt szoktam mondani, hogy nem a 
családunk van a karrierért, hanem a 
munkánk a családért. Amíg utaztam, 
mindig vittem őket magammal, ebből 
kifolyólag sosem tudtunk pénzt 
spórolni a külföldi utakon. Volt, hogy 
a gyerekek külföldön jártak iskolába, 
ez persze hasznosnak bizonyult, mert 
könnyebben tanultak nyelvet. Amikor 
dékán voltam, figyeltem, nehogy rám 
zárják este a kapukat. 10 előtt siettem 
a parkolóba, hogy ki tudjak állni a 
kocsival. Egyszóval voltak nagyon 
nehéz időszakok, amikor a családom 
és a feleségem sokat segítettek. 
Mostanában azt látom, hogy a 30 éves 
korosztály néha túlságosan belemerül 
a karrierépítésbe. Amikor tehetem, 
próbálom figyelmeztetni a diákjaimat 
a család fontosságára.

Néha a konferencia első napján nem tudtam részt venni, 

vagy hamarabb eljöttem, de inkább vártam éjszaka a 

reptéren, minthogy elmaradjon az órám. 

"

A címből akár egy új 
amerikai sci-fi filmre 
is lehetne következ-
tetni, ami feltehetően 
a jövőben játszódik. 
Pedig nem kell 
messzire mennünk se 
térben se időben. 
NAGY KL AUDIA

A BME falai között Nagy Péter, a BME 
VBK Fizikai Kémiai és Anyagtudományi 
Tanszék tudományos főmunkatár-
sának kutatásában a virtuális kísérletek 
mindennapi folyamatok. Péter a doktori 
fokozat megszerzése után 2015-ben 

csatlakozott a Műegyetemen működő 
ún. MRCC nevű kvantumkémiai 
programcsomagot fejlesztő csoporthoz. 
Az utóbbi években elméleti és számí-
tásos kémiai módszerek pontosságának 
és felhasználhatóságának fejlesztését 
és ezek kémiai alkalmazhatóságát 
vizsgálta. Kutatásának jelentőségét 
tovább erősíti, hogy számos tudományos 
díj mellette elnyerte az MTA Akadémiai 
Ifjúsági Díját is. Pályamunkájának címe: 
„Összetett molekuláris folyamatok 
modellezése saját fejlesztésű, kimagasló 
pontosságú és hatékonyságú elméleti 
kémiai módszerekkel”.
A szimulációs programok a molekuláris 
folyamatok atomi szintű megértésének 
egyik alapvető eszközévé váltak. A 
kísérleti adatok korlátozottságát áttörve 
számításos modellezéssel kiegészít-
hetők, értelmezhetők vagy akár részben 
ki is válthatók. A jelenlegi programok 
a kémiai folyamatok nagy részét 
valósághűen leíró „gold standard” 

kvantumkémiai modell hagyományos 
megközelítésekkel csupán 20-25 atomos 
(pl. egy aminosav méretű) moleku-
lákra alkalmazható. Kutatásuk célja 
ennek a modellnek a kiterjesztése a 
modern kémiai kérdésekben releváns, 
nagyméretű, akár 100-1000 atomos 
vegyületek vizsgálatára. Az eddigi 
összehasonlítások alapján a kifejlesztett 
módszerük lényegesen pontosabb és 
hatékonyabb a legismertebb kvantum-
kémiai programcsomagokat fejlesztő 
vetélytársak eredményeinél is. Olyan 
modelleket hoznak létre, melyek 
képesek kémiai folyamatok nagy 
pontosságú szimulációjára, atomi szintű 
megértésére, és ez alapján hosszabb 
távon, akár azok tudás alapú fejlesz-
tésére is. 
A jelenlegi modellek fejlődésének máig 
megoldatlan dilemmája, hogy egy ilyen 
virtuális kísérlet egyszerre legyen elég 
valósághű, de kiszámolható. Ezért Péter 
társaival nyílt hozzáférésű, rutinszerűen 

a l k a l m a z h at ó  é s  e lőr e j e l z é s r e 
használható modelleket és számítógépes 
programokat terveznek az akadémiai 
közösség számára. Ehhez összehan-
goltan építenek a kvantumfizika egyen-
leteire, ezek fizikai alapú közelítéseire, 
valamint a numerikus matematika, az 
adattudomány, a nagy teljesítményű 
számítástechnika, és a modern algorit-
mustervezés eszközeire, illetve a kémiai 
kérdések modellezésében felhalmozott 
tapasztalataikra.

A kutatócsoportban együtt dolgozik 
vegyész(mérnök), fizikus, informatikus 
és villamosmérnök, de nem állnak 
meg itt, tovább szeretnék bővíteni 
létszámukat. A Molekuláris Kvantum 
Szimulációk Kutatócsoport (Molecular 
Quantum Simulation Research Group) 
munkájához a téma iránt érdeklődő 
BSc-s, MSc-s és PhD-hallgatók, poszt-
doktori kutatók, illetve TDK-hoz témát 
keresők is csatlakozhatnak.

Virtuális kísérletek a kvantumkémiában
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Vállalati óvodától és üdülőktől  
kezdve a közös programokig  
– A RICHTERREL NEMCSAK  
AZ ÉN ÉLETEM TELJESEBB,  
HANEM A CSALÁDOMÉ IS.

A SONEAS Vegyipari Kft. egy európai, piacvezető CRO/CDMO vegyipari,
szolgáltató cég, gyógyszeripari partnerek részére kémiai szolgáltatások átfogó
skáláját kínálja. A cGMP kísérleti üzemünkben támogatjuk ügyfeleinket
preklinikai és klinikai vizsgálatokkal, gyógyszerhatóanyagok cGMP körülmények
közötti gyártásával. A nagyüzemi gyártó telephelyünkön intermediereket és
kiindulási anyagokat, speciális vegyszereket ISO 9001 szabvány szerint gyártunk,
gyógyszeripari és egyéb finomkémiai felhasználásra.

 
Számos munkalehetőséget kínálunk mind labor, mind termelési területen,
hosszú távú és változatos, érdekes munkát biztosítunk az érdeklődőknek.

 
Amennyiben nem sikerült találkoznunk az állásbörze alatt, szakmai önéletrajzod
a career@soneas.com e-mail címre is elküldheted.
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KÖZÉLET

Egy albérlet a kollé-
giumi évek után 
éles váltás: egy 
saját kuckó, ahova 
az ember félre tud 
vonulni. Igen ám, 
de ennek megkérik 
az árát. Az albér-
letek díja mindig is 
összevethetetlen 
volt a kollégiumival, 
az utóbbi években 
azonban különösen 
nagy drágulás látszik, 
amit a pályakezdők is 
megéreznek.
CSÍK L AURA

Koli után merre az arra
Pályakezdő fiatalként kollégiumból 
kiköltözve hidegzuhany az első albérlet 
keresése: nehéz olyan helyet találni, 
ahol együtt állnak a Jó Környék, Élhető 
Lakás és Megfizethető Ár névre hallgató 
csillagok. Néhány hónapja ebben a 
cipőben járt Csik Laura is, aki elmondta, 
hogy ahol mégis megvolt ez a hármas, 
azok rendszerint a hirdetés megjelené-
sének napján el is keltek. 

Befolyásoló tényezők
A friss tapasztalatok alapján 160 000 
Ft körül kezdődnek azok az albérletek, 
amik berendezése fiatalok számára is 
vonzó lehet, azonban elhelyezkedésüket 
tekintve közel egy óra útra vannak a 
belvárostól. Természetesen itt a szobák 
száma is meghatározó. Mint már egyre 
több pályakezdőnél, Lauráéknál is 
szempont volt, hogy ha mindketten 
home office-ban dolgoznak, akkor el 
is férjenek, ne zavarják egymást. Így 
számukra elengedhetetlen volt a külön 
nyíló szoba. Hasonló szempontok szerint 
keresett az egyetem után Gosztola 
Anett is, akinek szintén dominált, hogy 
minimum két szoba legyen az otthoni 
munkavégzés miatt.
Azok a lakások, amik már elhelyezkedé-
sükben is elfogadhatónak mondhatóak, 
180 000 Ft-ról indulnak, de még itt sem 
garancia az ár arra, hogy valóban fiatalos, 
felújított a lakás. Úgy, ahogy a lokáció 
sem biztosíték arra, hogy a tulajok 
igényes lakást kínálnak a bérlésre. 

Lauráék a keresés során belefutottak egy 
belvárosi lakásba, amiért ugyan havi  
150 000 Ft-ot kért a tulajdonos, mégis egy 
lelakott, idős bútorokkal berendezett, 
sötét helyet adott volna cserébe.
Anett és Laura is azt tapasztalta, hogy 
ha a lakás állapota rendben van, több 
tízezer forintot tud még dobni rajta a 
berendezés típusa. Egy átlagosan igényes 
lakás is 180-200 000 Ft környékén mozog, 
amit tovább tud emelni, ha a bútorok 
felismerhetően az IKEA-ból vannak. 
Ugyan a svéd bolt termékei nem felső-
kategóriásak, megjelenésük esztétikus és 
ezáltal vonzó is. Ami viszont meglepő, 
hogy a tapasztalatok szerint a bútorokkal 
szemben a mosogatógép és légkondici-
onáló megléte vagy hiánya egyáltalán 
nem befolyásolja az árat.
Minden BME-s életében kiemelt szerepe 
van a 11. kerületnek, ami meghatá-
rozza budapesti életük első éveit. A 
kerület barátságos, aránylag sok zöld 
terület található itt, és számos szóra-
kozási lehetőséget kínál a fiataloknak. 
Nem csoda, hogy ezt a kiemelkedően 
magas albérletárak is tükrözik. Anett 
tavaly 220-250 000 Ft környékén látott 
itt hirdetéseket, amihez még hozzájön a 
rezsi. Ismerőseitől tudja, hogy hasonló 
ingatlanok ma már bőven több pénzért 
találnak bérlőre.
Komoly befolyásoló tényező még a 
lakások árának meghatározásánál a 
kisállat és a gyermek. Bár többségében 
a pályakezdő fiatalok nem gyermekkel 
költöznek, ha egy nagyobb lakást 
bérelnek és hosszú távra terveznek, azért 
meghatározó az is, hogy a későbbiekben 
megengedett-e számunkra, hogy ott és 
az addigi lakbér mellett vállalhatnak-e 

gyermeket. A kisállat engedélyezése és 
az esetleg maga után vont felár viszont 
annál inkább érinti a fiatalokat. A home 
office vagy csak pusztán az állatok 
szeretete miatt egyre többen vesznek 
maguk mellé kutyát, macskát. Annak 
viszont komolyan a zsebébe kell nyúlni, 
aki így dönt, mert a bérleti díjat ez akár 
30-40 000 forinttal is emelheti. A kisál-
latos lakások kínálati piaca szűk, a 
kereslet pedig egyre nő – tehát az árak is 
folyamatosan emelkednek.

Egyedül vagy többen?
Megszólalóink pár jukkal kerestek 
albérletet és még így is zsebükbe kellett 
nyúlniuk. Még nehezebb helyzetben 
vannak azok, akik egyedül tudnak 
csak költözni, és maguknak kell teljes 
egészében finanszírozni egy albér-
letet. A másik lehetőség, hogy az adott 
kereső összebútorozik másokkal, és 
csak szobát bérel. Azonban már egy-egy 
szoba is olyan áron mozog, hogy az nem 
kompenzáció a saját tér hiányáért.

Lesz jobb?
Nem elég csupán megtalálni a jól kinéző, 
jó helyen lévő és megfizethető lakást, 
sok múlik azon is, hogy a tulajdonos 
és a bérlő megtalálja-e a közös hangot. 
Ugyanis lehet a lakás egy álom, ha 
folyton zavar a főbérlő, vagy szimpa-
tikus, dolgos, jól kereső az albérlő, ha 
aztán romokban hagyja maga után 
a lakást. Nincs könnyű helyzetben a 
pályakezdő generáció, és nem is tűnik 
úgy, hogy mostanában fog rendeződni a 
lakhatás kérdése: az Európában elterjedt 
és népszerű bérlakás-struktúra nálunk 
még várat magára.

Egyetem után

Kollégiumból albérletbe
Ak t u á l i s  mun k á k

MISZ Műegyetemi Iskolaszövetkezet
1111 Budapest, Műegyetem rkp.

3. K. ép. 1.em. 62.
T: +36 1 463 1237

M: +36 20 250 0096
facebook.com/miszisz

www.miszisz.hu

Munkáinkra nappali tagozatos, 
aktív státuszú hallgatóként 
jelentkezhetsz fényképes 

önéletrajzzal.

Budapesti Nemzetközi 
Könyvfesztiválon alkalmi 
építő-bontó munka
2 200 Ft/óra
A 28. Budapesti Nemzet-
közi Könyvfesztivál a térség 
meghatározó szakmai és 
kulturális fóruma. A fesztivál 
építésében és bontásában 
való segédkezésre keresünk 
október 2-án 10:00-13:00 
között erős fizikummal bíró 
diákokat a Millenáris parkba.

Leltározás – alkalmi munka
1 800 Ft/óra
Partnerünk vonalkód be-
olvasós leltározásra keres 
diákokat az ország külön-
böző pontjaira, Budapestről 
szervezett és fizetett oda-, 
és visszautazással.

Hírszerkesztő
1 704 Ft/óra
Weboldal hírszerkesztésére 
keresünk újságírásban jártas 
diákot.

Laboratóriumi mosogató 
kisegítő
1 882Ft/óra
Partnerünk laboratóriumi 
mosogató kisegítőt keres 
hosszú távra, heti 2-3 napra.

Finance Specialist Intern
1 800 HUF/hour
The Finance Specialist Intern 
position assists in the fulfill-
ment of audit requirements 
of Manufacturing sites. This 
position requires a strong at-
tention to details, eagerness 
to learn and improve and 
strong interest in Finance.

Műegyetemi Állásbörzén 
alkalmi munkák októberben
1 850Ft-2000Ft/óra
A 2023. október 10-11. 
között megrendezésre kerülő 
Műegyetemi Állásbörzére ke-
resünk munkaerőt a rendez-
vényt megelőző feladatokra 
és a helyszíni lebonyolításra.

Műszaki rajzoló/modellező
2 400 Ft/óra
Geodéziai tervezéssel és fel-
dolgozással, továbbá 3D és 
épületinformációs modellek 
készítésével foglalkozó part-
nerünk keresi új munkatársát 
műszaki rajzoló, modellező 
munkakörbe hosszútávra.

IT gyakornok
750 Ft/óra
Hullámpapír alapú csomago-
lóeszköz-gyártással foglalko-
zó, multinacionális partnerünk 
keresi új munkatársát IT 
gyakornoki munkakörbe.

Víz- és szennyvízkezelési, va-
lamint vegyszer szivattyúzási 
és adagolási technológiák
2 383 Ft/óra
Nagy tapasztalatú, 33 éve 
működő, ipari berendezé-
seket forgalmazó, független 
kisvállalat keresi új diák 
munkatársát szivattyúállomá-
sok összeállításában való 
segédkezéshez.
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KÖZÉLET

Az életünk egy 
bizonyos szaka-
szában a legtöbben 
elgondolkozunk 
azon, ideje volna 
otthagyni a családi 
fészket, kirepülni, és 
megállni a magunk 
lábán. Szeretnénk 
elkezdeni építgetni 
a saját kis ottho-
nunkat. Manapság 
sem egy egyszerű ez 
a helyzet anyagilag. 
Ha nem öröklünk 
szüleinktől ingatlant, 
akkor hamar ott 
találjuk magunkat, 
hogy közel a nulláról 
kell építkeznünk, 
akár képletesen, 
akár ténylegesen. 
Ebben a cikkben 
azt tárgyaljuk, 
milyen lehetőségei 
vannak ma egy 
viszonylag frissen 
végzett mérnöknek a 
lakásvásárlásra?
JÓNÁS DÁVID

Céljainkat nagy mértékben befolyá-
solja az a kiindulópont, hogy egyedül 
vágunk-e ebbe a projektbe vagy egy 
társsal. Második esetben nagyobb 
bevétel lel  rendelkezün k,  ezá lta l 
g yorsabba n t udu n k kezdőtőkét 
felhalmozni, valamint számos olyan 
kedvezményt és támogatást is igénybe 
vehetünk, amire egyedülállóként nem 
lennénk jogosultak, mint például a 
babaváró hitel, vagy pedig a CSOK. 
Vegyük figyelembe, hogy utóbbi két 
esetben a kedvező pénzhez jutáson túl 

bizonyos követleményeknek meg kell 
felelnünk. Mielőtt belevágnánk, vegyük 
számításba, hogy tényleg a megfelelő 
ember oldalán vagyunk-e, komolyan 
gondoljuk-e a házasságot és a gyerek-
vállalást, valamint vessünk számot 
azügyben is, hogy mennyire vonz 
minket az élet külföldön. Ha minden 
részlet stimmel velünk, az kinézett 
ingatlant is vegyük górcső alá, hogy 

alkalmas-e a kiválasztott kedvezményes 
konstrukció felhasználásához, míg a 
babaváró szabadon felhasználható, 
addig a CSOK méretbeli megkötésekkel 
operál. Ne féljünk segítséget kérni, 
bátran forduljunk hitelszakértőhöz még 
mielőtt csúnyán megütnénk a bokánkat 
egy kedvezőtlen alkuval.
A profession.hu bériránytűje  szerint a 
pályakezdő mérnöki fizetés hazánkban 
2023 -ba n net tó 330 ezer  for i nt . 
Természetesen, ki mint vet, úgy arat, 
lehet ennél jobb, de rosszabb béralkut is 
kötni.  A fent nevezett összeg minden-
fajta mérnököt magába foglal, és az 
oldal a saját hirdetései alapján készíti a 
statisztikákat. Az átlagtól jobban eltérő 
pozíciók, mint a projektmenedzser, 
üzemmérnök, illetve bizonyos infor-
matikai területeken a fél millió forintos 
nettó bért is meg lehet kapni kezdőként. 
Amennyiben nem kalkulálunk extra 
támogatással, csak a saját tőkénkkel, és 
arra szeretnénk lakáshitelt felvenni, a 
legkedvezőbb esetben 20-25% önerőre 
lesz szükségünk, ami azt jelenti, hogy 
mondjuk egy 30 millió forintos ingat-
lannál (tegyük hozzá, hogy a realitás 
talaján maradva, ez ma körülbelül egy 
használt budapesti garzon lakás ára, 
tehát nagyságrendileg 36 négyzetmé-
teres a külvárosi kerületi és felújításra 
szorul. ) minimum 6 millió forintot kell 
összegyűjteni ahhoz, hogy megkap-
hassunk egy lakáshitelt. Persze, a 
bankok egyéni bírálatát az értékbecslő 
által meghatározott ingatlanérték és a 
hitelért folyamodó “megbízhatósága” is 

nagyban befolyásolja. Egy jó piaci hitel-
konstrukció esetén a kölcsönt kérvé-
nyező a fizetésének maximum 50%-át 
fordíthatja hiteltörlesztésre, nagyobb 
kereset esetén akár 60%-ig elmehet, de 
nem érdemes kicentizni minden forintot 
a váratlan helyzetek és az infláció figye-
lembevétele mellett.
Az ingatlan árát jelentősen befolyá-
solja, hogy melyik település melyik 

részén található. Amennyiben valaki 
Budapesten szeretne lakást vásárolni, 
akkor jóval mélyebben a zsebébe kell 
nyúlnia, mintha egy megyeszékhelyen, 
vagy pedig egy kisebb vidéki telepü-
lésen szeretne ingatlanhoz jutni, azzal 
a kompromisszummal, hogy a statisz-
tikák szerint a fővárosban és környékén 
lényegesen magasabbak és versenyképe-
sebbek a fizetések, illetve több lehetőség 
is kínálkozik. 
Számos bank kínál különböző hitelkonst-
rukciókat lakásvásárlásra. A kiválasz-
tásban fontos tényezők az igényelt hitel 
összege, a futamidő, azaz, hogy mennyi 
időre szeretnénk felvenni a hitelt, és 
a kamatozás, ami lehet fix, bizonyos 
ideig fix, vagy pedig változó. A bankok 
oldalain találhatóak hitelkalkulátorok, 
ahol minden választott csomagnál 
a paramétereket megadva megnéz-
hetjük, milyen törlesztővel tudjuk az 
adott hitelt felvenni, valamint a teljes 
visszafizetett összeget. Ne feledkezzünk 
meg az apróbetűs részről sem, hiszen 
a hitelező előírhat olyan feltételeket is 
például, hogy mennyi jövedelemnek 
kell legalább minden hónapban megér-
keznie a banknál vezetett számlára. 
Ez “békeidőben” természetes, magától 
értetődő, de egy nem várt hosszabb 
betegség vagy leépítés még súlyosabban 
érinthet minket, ha a bankkal is szigorú 
paktumot kötünk a bevételeinkről.
Amennyiben házastársunkkal együtt 
vágnánk bele lakásvásárlásba, és 
már van vagy szeretnénk gyermeket 
belátható időn belül, el lehet gondolkozni 

a CSOK felvételén, ami a vásárlásra és 
felújításra is használható. Ez egy vissza 
nem térítendő támogatás, amennyiben 
a szülők teljesítik a vállalt kötelezett-
ségeiket, azaz a vállalt gyermek vagy 
gyermekek megszületett vagy megszü-
lettek és a szerződött ingatlanba van 
vagy vannak bejelentve. Az igényelhető 
támogatás mértéke sok faktortól függ, 
mint például a kinézett lakás kora, 
mérete, gyermekek száma, ezekről 
érdemes mindig aktuális a bankunknál 
érdeklődni. Fontos információ továbbá, 
hogy a CSOK-os támogatás hitellel 
egybekövetve is felvehető, ami jóval 

kedvezőbb kamatozású, mint egy mezei 
lakáshitel. Ehhez hasonló konstrukció a 
falusi CSOK, ami bizonyos településeken 
használható fel bizonyos ingatlanokra, 
ennek a részletei jelenleg átdolgozás 
alatt vannak, ugyanis egy kormány-
rendelettel módosították, a változások 
pedig 2024-ben lépnek érvénybe.  A sors 
néha kegyetlen, számoljunk az eshető-
séggel, ha nem érkezik időben a gólya, 
vagy éppen személyes okból költözni 
kényszerülünk a választott ingatlanból, 
ezzel szegve meg a kívánt feltételeket, 
és akár akaratlanul is magunkra húzva 
a büntetést.

Végső soron, ha számszerűsíteni kell a 
dolgokat, teljesen nulláról indulva egy 
havi fél millió forintos nettó fizetéssel 
egyedül összegyűjteni 5-6 millió forintot, 
azaz az önerőt bizony nem könnyű 
feladat, és nem fog egyik hónapról a 
másikra sikerülni. A szorosabbra húzott 
nadrágszíj mellett óriási segítség lehet 
az otthon lakással való spórolás vagy 
a megtakarítás megfelelő elhelyezése 
jövedelmező helyre, például állampa-
pírba. Élelmes gyűjtögetők megláthatják 
a rejtett kiskapukat, mint például, hogy 
egészségpénztári számlával akár lakás-
hitelt is törleszthetünk, ezzel is megtá-
mogatva terveinket az állam által. A 
helyzet nem egyszerű, de nem is kilátás-
talan, időben el kell kezdeni tervez-
getni, majd pedig tartani magunkat a 
terveinkhez, amennyiben ezen körül-
mények mellett szeretnénk saját otthont 
teremteni. 

Lakást mérnököknek
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A diplomás pálya-
kezdők átlagos havi 
fizetsége nettó 263 és 
347 ezer forint közé 
tehető, amely tíz év 
szakmai tapaszta-
latot követően nettó 
413 és 591 ezer forint 
közé növekszik. A 
Budapesti Műszaki és 
Gazdaságtudományi 
Egyetem végzett 
hallgatóit mindkét 
kategóriában kiemel-
kedően honorálják.
RÁCZ GERGELY BARNABÁS

18 intézmény, 104 ezer hallgató
Az adatok nem mások, mint a Profession.
hu év eleji felmérésének számai. A 
kutatásban tizennyolc felsőoktatási 
intézmény összesen száznégyezer diákja 
vett részt. A Szegedi Tudományegyetem 
friss diplomásai kaphatják a legkisebb 
(átlagosan nettó 263 ezer forint), míg a 
Szent István Egyeteméi a legnagyobb 
(átlagosan nettó 347 ezer forint) havibért. 
Tíz munkaerőpiacon eltöltött esztendő 
után a skála alsó végére a Nyíregyházi 

Egyetem kerül a maga 413 ezres, míg a 
felső végére a BME a maga nettó 591 ezres 
átlagos járandóságával.
A bérezésen túl arra is kitér a kutatás, 
hogy 2022 második felében a dokumen-
tumkezelő és az adminisztrátor kategó-
riában feladott álláshirdetésekre érkezett 
a legtöbb jelentkezés, leszámítva az 
egykori BME-s hallgatókat, akik körében 
a projektmenedzser volt a legnépszerűbb 
csoport.
Ami az önéletrajz beadását követő 
időszakot illeti, az ELTE-ről az adminiszt-
ráció és a pedagógia, a Corvinusról a 
marketing és az elemzés, a BME-ről 
a gépészmérnök, a programozó és a 
fejlesztő, a Debreceni Egyetemről és a 
PTE-ről egyaránt az adminisztrátor és 
a szakmai asszisztens, az SZTE-ről a 
projektmenedzsment, az adminisztráció 
és a pedagógia, a Miskolci Egyetemről 
a gépészmérnök és az adminisztrátor, a 
BGE-ről pedig a könyvelés és a kontrolling 
szakirányban leltek munkahelyre a legna-
gyobb létszámban.

A Műegyetem egykori 
tanulóinak bérigénye a 
legmagasabb
A BME-sek 2022 második felében – 
országosan kiugró mértékű – átlagosan 
nettó 504 ezer forintos juttatásra 
tartottak igényt, ami az év első feléhez 
képest 3 százalékos növekedést jelent. 
A lista második helyét a Budapesti 
Corvinus Egyetem végzett hallgatói 
foglalják el, akik havi átlag 466 ezer 
for int honorár iumot szeret nének 
maguknak. A harmadik helyen – 
minimálisan lemaradva – az Óbudai 
Egyetem diákjai állnak, akik havonta 
átlagosan nettó 463 ezer forintot várnak 
a munkájukért cserébe. A statisz-
tikákból arra is fény derült, hogy a 
fizetések az áraknál kisebb mértékben 

inflálódtak a vizsgált időszakban.
A 2020-ban készült Diplomán Túl című 
felmérés részletesebben is foglalkozott 
a műegyetemi diploma értékével, noha 
ezen adatok azóta kismértékben változ-
hattak. Mások mellett kiderült belőle, 
hogy a frissen záróvizsgázott BME-sek 
a szokásosnál gyorsabban találnak 
munkahelyet, amelyek rendszerint 
jövedelmezőbbek az átlagnál. A mester-
képzés elvégzése további bérnövekedést 
eredményez, amely bőven felülmúlja az 
országos átlagkeresetet. Pályakezdőként 
átlagosan bruttó 522 ezer forint jön a 
konyhára, míg nyolc-kilenc évnyi tapasz-
talatszerzés után akár bruttó 792 ezer is 
befolyhat egy hónapban. A vizsgálat 
rávilágított arra, hogy az egyes szakok 
között bizony jelentős eltérések lehetnek, 
mindazonáltal a kisebb értékek is kiemel-
kednek az országos átlagból. A csúcson 
az energetikai mérnökök helyezkednek 
el, akiknek a nyolc-kilenc esztendős 
diploma több mint 1 millió forintos 
summát is jelenthet, de a népszerűbbnek 
számító gépészmérnöki, vegyészmérnöki 
és műszaki menedzseri képzésekről 
kikerült tanulók is bruttó 700 ezer forint 
fölötti díjazásban részesülhetnek.
Az eredményekről Bihari Péter oktatási 
rektorhelyettes is kifejtette a véleményét:
„A BME-n megszerzett tudás egy egész 
életpályát alapoz meg, hiszen a diákok 
megtanulják szakterületük változásait 
és trendjeit követni, ennek köszönhetően 
sikeresek maradhatnak további karrierjük 
során is. Friss diplomásaink igencsak 
keresettek a munkaerőpiacon; tapaszta-
latuk és rálátásuk egy-egy szakterületre 
messze kiemelkedő, így nem is kell sokat 
várniuk az első állás betöltésére, amelyre 
gyakran egy hónapon belül sor kerül. 
Hallgatóink versenyképes tudásának 
további indikátora a fizetésük, amely 
a műszaki területen akár a havi bruttó 
egymillió forintot is elérheti.”

Élen a számítástechnikában
A kiemelkedő informatikai tudást 
igénylő iparágakból Magyarország-szerte 
mintegy 44 ezer szakember hiányzik, és 
a betöltetlen pozíciók száma folyama-
tosan emelkedik, így óriási szükség van 
az új munkaerőre, akiket napjainkban 
képeznek ki. A Műegyetem egykori 
hallgatóinak ezen a területen is kimagasló 
pénzhozamban lehet részük: a karrierjük 
kezdetén bruttó 740 ezret, míg nyolc-
kilenc esztendő elteltével a bruttó 1 milliót 
meghaladó összeget is bezsebelhetnek 
havonta.

Rekordgyorsaságú állásszerzés
Nemcsak a műszaki, hanem a gazdaság-
tudományi téren diplomázott hallgatók is 
rendkívül jó eséllyel indulnak a munka-
erőpiacon. A megkérdezettek nagy része 
egy hónapon belül álláshoz jutott a 
BSc-oklevelével, és a szakterületen kiugró, 
átlagosan bruttó 405 ezer forintos fizetést 
kaptak. Mindemellett a BME bölcsé-
szettudományi mesterképzésein végzett 
emberekre is nagy a kereslet, ezáltal 
hamarabb elhelyezkednek a más intéz-
ményből kikerülő társaiknál.

Mennyi lesz a fizetésem?
Ak t u á l i s  mun k á k

MISZ Műegyetemi Iskolaszövetkezet
1111 Budapest, Műegyetem rkp.

3. K. ép. 1.em. 62.
T: +36 1 463 1237

M: +36 20 250 0096
facebook.com/miszisz

www.miszisz.hu

Munkáinkra nappali tagozatos, 
aktív státuszú hallgatóként 
jelentkezhetsz fényképes 

önéletrajzzal.

Félüzemi kísérleti-fejlesztési 
laboratóriumi munka
2 000 Ft/óra
Partnerünk kísérleti-fejlesztési 
laboratóriumi munkához ke-
res hallgatót. A munka fizikai 
laboratóriumi tevékenység, 
gyártás előkészítés, emellett 
a munka része a környezeti 
feltételek folyamatos fejlesz-
tése.

Hűtési-fűtési és szabályo-
zó rendszerek gyakornok 
ellenőre
1 900 Ft/óra
Partnerünk munkatársai 
szaktudásuk legjavát felhasz-
nálva, kitartó dinamizmussal 
folyamatosan keresik azokat 
a megoldásokat, amelyekkel 
a hozzájuk kerülő építészeti 
terveket valósággá változ-
tathatják. Kivitelezési tevé-
kenységünk minden egyes 
lépése során a legkiválóbb 
anyagokat és módszereket 
választva gondoskodunk 
róla, hogy elkészült alko-
tásaink még hosszú évek 
múlva is valódi álomépületek 
maradhassanak. Jelenleg 
hűtési-fűtési és szabályozó 
rendszerek ellenőrzésére ke-
res gyakornokot, elsősorban 
villamos vagy gépészmérnök 
hallgatót, esetleg építő, vagy 
építészmérnöki felsőfokú 
tanulmányokat folytató diákot.

Mérnök gyakornok – 
gyártási területen
2 000 Ft/óra
Elektromos és hibrid autók-
hoz használt nagyfeszült-
ségű kábelek feldolgozását 
/ konfekcionálását végző 
célgépek gyártási területére 
keresünk lelkes és érdeklő-
dő hallgatókat hosszútávra.

Gépészmérnök előkészítő
2 353Ft/óra
Magasépítéssel, továbbá 
épületgépészeti rendszerek 
tervezésével, létesítésével, 
üzemeltetésével és karban-
tartásával foglalkozó part-
nerünk keresi új munkatársát 
gépészmérnök előkészítői 
munkakörbe.

IT gyakornok az 
OTP Banknál
1 900 Ft/óra
Az OTP Bank ambiciózus 
célkitűzéseinek megvalósítá-
sához IT gyakornokot keres.

Rajzolás ArchiCAD-ben
1 765 Ft/óra
Partnerünk ArchiCAD rajzolót 
keres alaprajzok készítésére, 
aktualizálására.

Villamos tervezés és 
kivitelezés terepen
2 100 Ft/óra
Partnerünk gyógyszer-, 
élelmiszer-, és vegyipari 
üzemekben végzett villamos 
és automatizálási munkákhoz 
keresi új munkatársát, akár 
hosszú távon is.
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https://jobs.continental.com

A CooperVision globális vezető szerepet tölt be a kontakt
lencsegyártásban és elkötelezett amellett, hogy nap mint 
nap segítse az emberek látásának javítását. E cél elérése  
a sokoldalúan képzett csapattagok együttműködését  
igényli; a tudósoktól és kutatóktól kezdve a gyártási és 
fejlesztési szakértőkön át az értékesítési és marketing 
szakemberekig.

Büszkék vagyunk rá, hogy munkatársaink proaktívak,  
innovatívak, rugalmasak és barátságosak. 

Hiszünk a jövőben és a Veled együtt elért közös  
eredményeinkben!

Várunk a földszint 52-es  
standon, beszélgessünk egy 
jót arról, mik legyenek a közös 
ambícióink, hogyan segíthetünk 
Neked a szakmai fejlődésben és 
milyen egy sikeres orvosi segéd-
eszköz gyártó vállalatnál dolgozni 
együtt az emberek éleslátásáért!

toborzas@hu.coopervision.com
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EGYÜTT A
FENNTARTHATÓ

JÓVŐÉRT!
Zöldül a BME Büfé

A Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem elkötelezte magát a környezettudatosság mellett, ezért a ren-
geteg tudatos cselekedett mellett, mostantól az öko-lábnyomra is fokozottan figyel. Az egyetem büféiben az ételeket 
és fogyasztásra szánt termékeket öko-pontszámokkal látja el. 

Mit is jelent az öko-pontszám? 

Az öko-pontszámmal az élelmiszerek teljes környezeti hatását szeretnénk feltérképezni. Ez lehetővé teszi számunk-
ra, hogy termékkínálatunkat folyamatosan fenntarthatóbbá tegyük, hogy ezáltal minden vásárló fenntarthatóbb dön-
téseket hozhasson. A hatás kiszámításához számos különböző adatok és kritériumok szükségesek. Az öko-skála 
meghatározása során olyan tényezőket veszünk számításba, amelyek a termékek teljes életciklusa során befolyásol-
ják a környezetet, ennek megfelelően különböző színű és besorolású címkékkel látjuk el a termékeket. 

MI VÁLTOZOTT MÉG? 

VÁLTOZÁSRÓL

A zölddel és "A"-val jelölt termékek azt jelentik, hogy a pontszám szerint a termék 
fenntartható választás, míg a pirossal jelölt "E" pontszám viszonylag nagy környe-
zeti lábnyomot jelent. A többi szín és betű jelölés pedig arányosan oszlik el a fenn-
tarthatósági skálán. 

Példa a BME Büfében található kínálatra és besorolásaikra:

Hazai gyümölcsök „A”, Import gyümölcsök „B” és kész csomagolt szendvicsek „B”, 
Cerbonák „C” és Rice Up termékek „C”, Csokik „D”, Oreo termékek „D”, Kávék „E” 
és Milka termékek „E” besorolásúak

Büféinkbe nem csak az ECO-Score kap nagy hangsúlyt, de az újrahasznosítható és visszaváltható kávésbögrék, a 
bambusz evőeszközök melyekkel csökkent és egyben ki is szorult az egyszerhasználatos műanyag a büfékből. A 
szendvicsek előkészítés után papírtasakba kerülnek és van olyan egység, ahol jóminőségű friss szűrt iható vizet vál-
hatnak a vásárlók. 

Útmutató az ECO-Score jelöléshez
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Szerezz szakmai tapasztalatot és legyél a
Knorr-Bremse R&D Center

inspiráló közösségének tagja!
Fejlesszük együtt a jövő okos kamionjait!

RESEARCH & DEVELOPMENT CENTER
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E G Y E T E M I 
HA L L G A T Ó I 
KÉPVISELET

Velünk a karriered 
másokat is előre visz
Találd meg nálunk a helyed!

www.otpbank.hu/karrier
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ai1694153067102_OTP_HR_hird_162x232.pdf   1   2023. 09. 08.   8:04
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i

Ha rendelkezel villamosmérnöki vagy
mechatronikai végzettséggel és az angol mellett
a C, C++ programnyelveket is beszéled, fűtsd fel
nálunk a karriered!

Innovációs csapatunk tagjaként új, pneumatikai termékportfóliónk fejlesztését
támogathatod: olyan jövőbe mutató megoldásokon dolgozhatsz, mint az autóülésekbe
ágyazott masszázs funkció.

Csatlakozz a Genthermhez szoftvermérnökként!

Dinamikusan fejlődő vállalatunk komfort- és
wellnesstermékekkel látja el a világ autóipari
márkáit, nemzetközi hatásunknak most Te is
részese lehetsz.

A legújabb technológiákkal dolgozhatsz egy
nemzetközi csapat tagjaként.

Thermo- és komfortrendszerek fejlesztése
mellett a tesztelésben és a verifikációban is
részt vehetsz.

Rugalmas munkavégzést biztosítunk, akár
100%-os home office lehetőséggel.

Magasfokú autóipari
karrierre vágysz?

Miért fejlessz velünk?

Nyitott álláslehetőségeinkről
itt tájékozódhatsz:
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@audikarrierAudi Hungaria Karrier

Fedezd fel a Benned
rejlő lehetőségeket!
Szakmai tapasztalatot gyűjtenél, 
de még nemtudod pontosan 
milyen irányba indulj el?
Kíváncsi vagy milyen lehetőségeid 
adódhatnakmost vagy a későbbiekben 
az Audi Hungariánál?

Jelentkezz adatbázisunkba 
és mi segítünkmegtalálni 
a leginkább hozzád illő pozíciót!

audi.hu/gyakornokadatbazis > Győr

Audi_2023_08_Gyakorlat_v1.indd   11Audi_2023_08_Gyakorlat_v1.indd   11 2023. 08. 15.   15:512023. 08. 15.   15:51
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A Központi Statisztikai 
Hivatal adatai szerint 
évről évre növekszik 
a diplomások száma 
Magyarországon. 
E tény ellenére 
azonban a felsőok-
tatásban végzettek 
arányát tekintve 
európai viszony-
latban még mindig 
a hátsó mezőnybe 
tartozunk. És bár 
az utóbbi időben 
rengeteg engedmény 
született a felsőfokú 
oktatásban, 
elsősorban a diplo-
maszerzés felté-
teleinek terén, 
elgondolkodtató az 
egyetemet végzettek 
és a szakképzéssel 
rendelkezők közötti 
szakadék.
PŐDÖR GERGŐ

Magyarországon töretlenül nagy presz-
tízsnek örvend a diploma, legalább is 
abban az értelemben biztosan, hogy 
egy-egy család nagy büszkeségnek 
könyveli el, ha valaki egyetemre jár. Ki 
ne hallott volna olyan történeteket, ahol a 
gyermek vagy unoka tanulmányai nagy 
elismerést váltottak ki a rokonokból? 
Mégis, egyre gyakrabban és egyre több 
fronton szembesülni azzal, hogy a 
„diplomás vagyok” kijelentés nem jelent 
számottevő többletet. Természetesen 
rengeteg pozíció csak a végzettség 
birtokában tölthető be, és a fizetések 
magasabbak. A Korn Ferry nemzetközi 
tanácsadócég 2022-es adatbázisára 
hivatkozva írta meg a Forbes.hu idén 
februárban, hogy Magyarországon 
a diplomás kezdő fizetés átlagosan 
bruttó 508 ezer forint. A cég reprezen-
tatív bérpiaci kutatásait a vállalatok 

önbevallására alapozza, és eredményei 
közlésénél nem veszi figyelembe az egy 
országon belül adódó regionális eltéré-
seket, valamint a szakmák között sem 
differenciálják az adatokat. Emiatt a fenti 
értéket csak irányadónak kell tekinteni, 
nem mindegy, milyen szakterületen 
helyezkedünk el. A legkeresettebb 
szakmák jelenleg a műszaki, informa-
tikai és gazdasági területről kerülnek 
ki, de a szektorban tapasztalható jelentős 
munkaerőhiány miatt az orvosi és a 
tanári diplomák is népszerűek a fiatalok 
körében. Utóbbi esetben azonban a 

legégetőbb szükség a természettudo-
mányokat oktatókra volna, amire a 
legkevesebben jelentkeznek. Az említett 
felmérés arra is rámutatott, ami nyílt 
titokként kering a lakosság körében: 
régiós és uniós szinten alacsonyak a 
magyar bérek, ami alól a diplomások 
sem jelentenek kivételt. Ausztriában 
például dupláját-tripláját lehet keresni 
akár pályakezdőként. Más nyugat-
európai országokban ez az érték tovább 
növekszik, ami az elvándorlás egyik 
alapvető mozgatórugója.
Annak ellenére, hogyan vélekednek a 
magyarok a diplomáról, az ország száza-
lékos arányban még mindig elmarad 
az európai átlagtól, nem is beszélve 
az e téren listavezető államokról. Az 
Európai Unió ugyanis 2030-ig tervezte 
elérni a célt, hogy az integrációban a 
24-35 éves korosztályban minimum 45% 
diplomával rendelkezzen. A felsőfokú 
végzettségűek aránya ugyanis az egyik 
legfontosabb mutatószámmá vált a 
humantőke szempontjából: egy ország 
versenyképességét, termelékenységét 
és jövőképét nagyban befolyásolja e 
tényező.
Az Eurostat  2021-ben publ iká lt 
felmérése szerint ezt a célt a tagállamok 

majdnem fele már teljesítet te. A 
2020-as adatokkal operáló vizsgálat 
eredményei azt mutatták, hogy a diplo-
mások átlagos aránya az integrációban 
41% volt. A legjobban Luxemburg, 
Írország, Litvánia és Ciprus állt 55% 
feletti értékkel, míg az eurozóna és az 
EU-27 átlag között mindössze 1% volt 
az eltérés. Magyarország e felmérésben 
a hátsó mezőnybe szorult, 31%-kal csak 
Romániát és Olaszországot előzte meg. A 
lista végén elhelyezkedve a V4-országok 
között és régiós szinten is elmaradunk 
partnereinktől.

Hogy az arány javuljon, számos intéz-
kedést vezettek be nemrégiben. Ezek 
nagy része a diplomaszerzés feltételeire 
irányult, gyakran lazítva az érvényben 
lévő szabályokon. Egy 2022-es törvény-
módosítással például eltörölték a 
nyelvvizsgakötelezettséget, ponto-
sabban az erről szóló döntést intézményi 
hatáskörbe utalták. Számos egyetem élt 
is a lehetőséggel, és hallgatóitól már nem 
követeli meg az idegennyelv ismeretének 
bizonyítását a diploma kiadásához. Azt 
azonban minden intézmény kiemeli, 
hogy bátorítják a nyelvvizsgaszerzést, 
kérdés azonban, hogy ez mennyire hat 
majd ösztönzőleg a hallgatóságra. Mivel 
a változás a 2023/2024-es tanévtől lép 
életbe, joggal adódik a kérdés, milyen 
döntést hozott a BME. Az elérhető 
információk szerint az eddig fakulta-
tívan felhasználható nyelvi kreditek 
rendszerét módosítják kritériumkövetel-
ménnyé. Az Idegennyelvi Központ által 
kínált tárgyakra eddig alapképzésen 8, 
mesterképzésen 4, osztatlan képzésen 
12 nyelvi kredit állt rendelkezésre. Ha 
valaki nem szerzi meg a minimum 
B2-es komplex nyelvvizsgát egy idegen 
nyelvből, akkor rendre 12, 18 és 18 
szaknyelvi kreditet kell összegyűjteni 

a tanulmányok alatt. Ellenkező esetben 
a végbizonyítványt nem állítják ki. A 
szakmai nyelvi tárgyak a Neptunban 
vehetőek fel, és ezzel olyan kimeneteli 
követelménnyé váltak, mint a két félév 
testnevelés vagy a szakmai gyakorlat. A 
korábban megkezdett tanulmányokra e 
változás még nem vonatkozik.
A jogszabályban rögzített könnyítés – 
az egyemre való bekerülés feltételeinek 
lazításával – érdekes döntés, hiszen 
Magyarország az idegennyelv-ismeret 
terén sem áll a legjobban. Továbbá az 
egyre több jelentkező miatt felduz-

zadnak a létszámok, és felhígulnak az 
egyes szakmák, ami ronthat a diploma 
értékén, versenyképességén a munka-
erőpiacon. Annak ellenére, hogy a 
nemzeti és nemzetközi értékelések, vagy 
például az OECD-javaslatok alapján 
is több diplomásra volna szükség 
Magyarországon elsősorban a mérnöki 
és természettudományos területeken, 
érdemes gondolni a felsőfokú végzett-
séggel rendelkezők és a szakmával bírók 
közötti szakadékra, melyet gyakran 
áthidalhatatlan ellentétként mutatnak 
be. A nem elegendő diplomás arány 
mellett az is igaz, hogy hiány van a 
minőségi szakmunkásokból. Az egyik 
feloldása e problémának az élet hosszig 
tartó tanulás (life-long learning) lehet. 
Ennek lényege a folyamatos önképzés, 
ami lehetőséget kínál arra, hogy 
lépést tartsunk a rohamosan változó 
világgal. E tekintetben a digitalizáció 
és robotizáció az a faktor, ami jelenleg 
a legnagyobb mértékben ösztönzi az 
autodidakta tanulást és a folyamatos 
önképzést. A járvány ezen kívül arra 
is rámutatott, mennyire fontos, hogy 
több lábon álljon az ember, és alkalmaz-
kodni tudjon a hirtelen változásokhoz, 
dolgozzon bármely szakterületen.

Mennyit ér ma a diploma itthon?
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Egy nagyobb beruhá-
zással járó sport-
eseményt követően 
minden esetben 
elsődleges kérdés, 
hogy a megépített 
létesítményt milyen 
módon lehet a 
jövőben hasznosítani. 
Nincs ez másképp 
az atlétikai világ-
bajnokságra épített 
Nemzeti Atlétikai 
Központ esetében 
sem. A stadion és 
az azt körülvevő 
terület megtérülé-
séhez azonban nem 
lehet a beruházási 
költségben és a 
puszta számokban 
gondolkozni, egyéb 
szempontokat is 
figyelembe kell venni.
TÓTH KRISZTIAN

Több mint egy hónapja már, hogy a 
holland női 4x400-as váltó az egész 
verseny talán legnagyobb fordításával 
megnyerte a világbajnokság 49. és 
egyben utolsó aranyérmét. Egy nagyobb 
botlást leszámítva azt lehet mondani, 
hogy minden szempontból sikeres 
rendezést tudhatunk magunk mögött, és 
hosszú idő után ismét a tömött lelátókról 
és a fantasztikus hangulatról lehetett 
beszámolni egy atlétikai világbajnok-
ságot követően. Hátradőlni azonban még 
nem lehet, ezentúl az erőforrásokat a 
terület megújítására és lakossági igények 
kielégítésére kell fordítani.

Az új fejezet fontosabb 
lépcsőfokai
A Nemzeti Atlétikai Központ átala-
kításai közül, az elmúlt 10-15 évben 
elter jedt és a világon mindenhol 

előszeretettel használt, nézőtéri kapacitás 
csökkentése talán sokak számára nem 
újdonság. Ennek során a világbajnokság 
idején 37326 főre tervezett létesítményt 
kevesebb mint a felére fogják vissza-
bontani. Aki volt olyan szerencsés, és 
a helyszínről követhette a VB legalább 
egy napjának történéseit az könnyedén 
kiszúrhatta, hogy a felső karéjt már 
ennek ismeretében építették. A kicsit 
kevesebb mint 15000 férőhelyesre 
visszabontott stadion bőven meghaladja 
a legtöbb Magyarországon rendezett 
at lét ikaverseny hely igényét,  azt 
azonban nem lehet elfelejteni, hogy egy 
ekkora stadion már jó alapot jelenthet 
egy esetleges Európa-bajnokság vagy 
Gyémánt Liga forduló megrendezésére. 
Azt sem lehet teljes mértékben kizárni, 
hogy idővel a sportolók körében egyre 
nagyobb népszerűségnek örvendő 
Gyulai István Memorial versenyt is a 
Nemzeti Atlétikai Központba költöz-
tetik át Székesfehérvárról. Az előzetes 
tervek alapján a felső karéj helyén egy, a 
lakosság igényeit maximálisan kielégítő 
futópályát alakítanak majd ki, ami több, 
a tervezésben részt vevő dolgozó szerint 
is Európa egyik legszebb futóköre lesz. 
Magát az atlétikapályát a válogatott 
atléták mellett a Csepeli Diák Atlétikai 
Club veszi majd birtokba. Bár legtöbbször 
kevesebb szó esik erről, a létesítmény 
ilyen jellegű hasznosítása sem elhanya-
golható. A 2012-es londoni olimpia 
sok szempontból etalonnak számít, 
ugyanis sportszakmailag és a hangu-
latát tekintve is kimagaslóan sikeres 
volt. Hosszú távon azonban fontosabb 
volt az olimpiára épített létesítmények 
hasznosítása, amivel esetenként még 
Nagy-Britanniának is meggyűlt a baja. 

A játékok központjául szolgáló London 
Stadiumot hosszas huzavona után végül 
a West Ham United labdarúgócsapata 
vette birtokba és használja mind a mai 
napig a hazai mérkőzései helyszínéül. 
A terv tehát az, hogy a létesítmény a 
magyar atlétika kiemelt versenyhely-
színe és edzőközpontja lesz, miközben 
nem feledkezik meg a szabadidős és 
utánpótlássport fejlesztésről sem. Az 
érdeklődőket edzőpályák, futópályák, 
kültéri edzőterem, valamint számos 
egyéb sportolási és kikapcsolódási 
lehetőség fogja várni. A több mint 10 
hektáros területen a tervek szerint kiala-
kítanak majd egy 50000 négyzetméteres, 
teljes mértékben parkosított területet 
a kutyasétáltatók és a mozgalmas 
városi környezettől elszakadni vágyok 
számára.

A beruházás anyagi és 
társadalmi vonatkozásai
Az atlétikai világbajnokság helyszínéül 
szolgá ló ter ület  korábba n ipar i 
központként működött, így az építés 
előtt barnamezős beruházás keretében le 
kellett bontani az ott található épületeket. 
A rehabilitáció keretei között nem csak 
a stadion megépítésén volt a hangsúly, 
hanem számos, a mindennapok során 
használható infrastruktúra is kivitele-
zésre került. Ezek közé tartozik többek 
között a partmenti gyalogos sétány, 
az új árvízi védmű, valamint a csepeli 
szigetcsúcsot és Dél-Pestet összekötő 
Robinson gyalogoshíd is. Szintén fontos 
szempont volt a terület megközelíthe-
tősége, ahol elsősorban a városban már 
meglévő tömegközlekedéses infrastruk-
túrára alapoztak. A munkálatok során 
új hajóállomásokat építettek, valamint a 

H7-es hév egy szakaszát is felújították, 
mégis elsődlegesen a már meglévő 
és mindenki által jól ismert villamos 
vonalakra támaszkodtak a szervezők. 
A hivatalos adatok szerint 246 milliárd 
forintot felemésztő beruházás anyagi 
megtérülése még a legoptimistább 
jóslatok szerint is lehetetlen, így az 
építkezés csakis abban az esetben lehet 
jövedelmező, ha az valódi társadalmi 
hasznot hoz. A turizmus, a világbaj-
noksággal járó marketing, a budapesti 
lakosság szabadidős sporttevékenysége 
mind ebbe a kategóriába sorolható, 
ám ahogy azt Szabados Gábor sport-
közgazdász is nyilatkozta, ezeket a 
hasznokat nem lehet jól számszerűsíteni. 
„Ez a stadion minden idők legdrágább 
magyar sportlétesítménye, amiben az 
is közrejátszott, hogy nem egy meglévő 
létesítmény helyére épült, hanem teljes 
területrendezést kellett megvalósítani 
rozsdaövezetben. Ha valóban létrejön 
egy ilyen központ Budapest déli részén, 
ha az emberek ténylegesen szeretik 
majd használni sportra és kikapcsoló-
dásra, ahol annyian nyüzsögnek majd, 
mint arra számítunk, akkor megérte”. 
Hogy ez utóbbi megvalósul-e, az még 
a jövő zenéje, ám a végeredményt 
nagyban befolyásolhatja az eseményt 
követő átalakításra fordított idő és a 
megújuló terület vonzereje. Egyesek 
olyan messzire mentek, hogy már most 
az új Margitszigetként emlegetik a 
leendő szabadidős- és edzőközpontot. 
Alakuljon bárhogy a terület jövője, 
a végeredmény elsősorban a lakos-
ságon múlik, akik megmutatják majd a 
döntéshozóknak, hogy valóban szükség 
volt-e egy „második Margitszigetre” 
Budapesten.

Nemzeti Atlétikai Központ

Bíztató jövőkép egy sikeres VB után
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A BME vízilabda 
szakosztály edzés, és 
versenyzési lehető-
séget biztosít az 
utánpótlásból már 
kiöregedett, továbbá 
a vízilabdával még 
csak ismerkedő 
felnőttek számára 
egyaránt, függetlenül 
attól, hogy a BME 
hallgatója vagy sem.
MAFC

Az MVLSZ által szervezett OBII-es és 
Női OBI/B-s bajnokságokon túl Budapest 
Felnőtt férfi bajnokságban és az egyetemi 
MEFOB bajnokságban is indulnak csapa-
taink. Rövidtávú céljaink között szerepel 
feljutni a Férfi OBI/B-s bajnokságba, 
illetve az utánpótlásképzés elindítása is.
A MAFC Vízi labda Szakosztálya 

1905-ben alakult, így az egyik legrégebbi 
szakosztálya a klubnak és a Magyar 
Vízilabda sportnak egyaránt, az elmúlt 
közel 120 évben számtalan sikert tudhat 
magáénak, többek között 1917-ben a 
MAFC vízilabda csapata nyerte meg a 
Magyar Bajnokságot.
A MAFC-BME Vízilabda Szakosztálya 
jelen formájában 2014 nyarán alakult 
meg fiatal műszaki egyetemisták össze-
fogásával. Az I. Vízilabda MEFOB-on 
megszerzett bronzérem arra sarkallta 
a játékosokat, hogy indítsanak egy 
olyan csapatot a Budapesti Gyarmati 
Dezső Felnőtt Férfi Bajnokságban, ahol 
év közben is együtt készülhetnek az 
egyetemi bajnokságra, valamint bizto-
sítja számukra a rendszeres mozgást az 
egyetemi tanulmányaik mellett.
Amennyiben rendelkezel vízilabdás 
múlttal, és szívesen csatlakoznál a csapa-
tunkhoz, a cikk végén található elérhető-
ségeken tudsz jelentkezni vagy bővebb 
tájékoztatást kérni.
Ha pedig teljesen kezdőként érdeklődsz 
a vízilabda iránt, és szeretnél többet 
megtudni a sportról, a sportág szabá-
lyairól, ha kíváncsi vagy, hogy lehet a 
meccseken látott mozdulatokat kivite-
lezni, itt a lehetőség, hogy elgyere, és 
megnézd vagy akár meg is tanuld. 
Ezért első körben heti egy alkalommal 
nyilvános edzést tartunk, ahol bárki 
részt vehet nézőként vagy testközelben 

a medencéből, kipróbálhatja magát a 
sportágban.
Ha felkeltettük érdeklődésedet, további 
információkat kérhetsz az alábbi elérhe-
tőségeken vagy, ha egyelőre csak a 
háttérben követnél minket, megteheted 
alábbi socialmedia felületeinken vagy 
élőben a mérkőzéseinken.

Elérhetőségeink:
Csigó Tibor

Szakosztályvezető
bmewaterpolo@gmail.com

https://www.facebook.com/
bmewaterpolo

https://www.instagram.com/
bmewaterpolo

http://mafc.hu/vizilabda

Téged is várnak a vízilabdázók

A Műegyetem 
egyik legsikeresebb 
amatőr kosárlabda 
csapatának, a BME  
Vikings-nek a vezető-
jével, Nagy Csabával 
beszélgettünk.

Mikor jött létre a csapat?
Csapatunkat 2016-ban alapították 
műegyetemista kosárlabdázó hallgatók, 
azóta több ligában is szerepeltünk, és 
szép sikereket értünk el, jelenleg a
BME házibajnokságában versenyzünk.

Milyen sikerek fűződnek a Vikings 
csapatához?
Ahogy említettem jelenleg a BME 
házibajnokságában szereplünk, az utóbbi 
néhány szezonban mindig meghatározó 
csapata voltunk a bajnokságnak, sőt az 

előző két szezonban a bajnoki címet is 
sikerült megszereznünk.

Mi ez a BME házibajokság?
Mivel az egyetemen nagy sportélet van, 
így volt igény az amatőr kosárlabda-baj-
nokságra is. Weisz-Tiba Klára Tanárnő 
vette a kezébe a bajnokság szervezését. 
Általánosságban elmondható, hogy a 
Műegyetemen tanuló hallgatókból össze-
állt csapatok versenyeznek egymással, 
bár az utóbbi években volt rá példa, hogy 
más egyetem csapatai is csatlakoztak a 
bajnoksághoz. Azt azért fontos megje-
gyezni, hogy ugyan amatőr bajnokság-
ról beszélünk, de szinte minden játékos 
komoly kosárlabda múlttal rendelkezik, 
így a bajnokság is komoly színvonalat 
képvisel. A bajnokság teljes mértékben 
igazodik az egyetemi tanulmányokhoz, 
ahogy az egyetemi tanév, úgy a bajnok-
ság is két külön félévre oszlik, és a mér-
kőzéseket a szorgalmi időszakban játsz-
szák a csapatok.

Hogyan tud csatlakozni hozzátok az, 
aki ki szeretné próbálni a kosárlabdát?
Ahogy már említettem a játékosok több-
sége több évet kosárlabdázott egyesület-
ben, tehát elsősorban kosárlabda múlttal 
rendelkező játékosok tudnak csatlakozni 

hozzánk, minden félév elején van tagfel-
vételünk, melyet a csapat facebook olda-
lán szoktunk hirdetni.

Csak BME-s játékosok jelentkezhetnek 
hozzátok?
Nem kizáró ok, ha valaki nem BME-s, 
de a csapat nagy része műegyetemista, 
és ezt az arányt szeretnénk megtartani 
a jövőben is.

Hogyan lehet megtekinteni a mérkőzé-
seiteket? Egyáltalán nyilvánosak?
Igen, nyilvánosak, és mindenkit szere-
tettel várunk a mérkőzéseinkre, melyek 
általában a BME Sportközpontban 
szoktak lenni hétköznap esténként. 
Mindenkinek ajánlom a csapat facebook 
oldalát, ott több információ található a 
csapatról és a meccseinkről.

Ha jól tudom, a tavalyi évetek a jóté-
konykodásról is szólt.
A csapat nemcsak a pályán, hanem 
azon kívül is szeretne maradandót 
alkotni, így tavaly karácsony előtt 
gyűjtést szerveztünk a rászorulók 
részére, az összegyűlt adományokat 
pedig a Mikulásgyárba vittük el. 
Idén is tervezünk több hasonló jó- 
tékonykodást.

Jótékonykodó vikingek a BME-n
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Bölcsek pora, 
boszorkánykonyha, 
omladozó ház. 
Nem, nem egy 
újabb epizód készül 
a varázsvilágból, 
sokkal inkább a 
hazai piac egy fiatal 
“mágusa” adott 
interjút lapunknak. 
Nagy Zsófia nem 
kisebb dologért tesz 
nap, mint nap, mint 
hogy megfűszerezze 
az életünket, a szó 
szoros értelmében. 
Lássuk csak, hogy 
vélekedik az ízekről, 
aromákról, a vállal-
kozásáról a Fűszeres 
lány! Mivé lesz a 
cserebogár egy félre-
sikerült egyetemi 
jelentkezésből?
DOBÓ IST VÁN

Ha nem te lennél a Fűszeres lány, akkor 
ki lennél?
Ó, ez erős indítás, nem nagyon tudom 
máshogy elképzelni magam. Már 
gyerekkoromban is úgy képzeltem, 
hogy nekem nem lesz főnököm, szóval 
mindenképp vállalkozónak készültem, 
csak még akkor ezt nem tudtam nevén 
nevezni. Ha nem ezt, akkor minden-
képpen kreatív irányban csinálnék mást.
 
És névileg, ha nem Fűszeres lány lennél, 
akkor voltak más opciók?
Először nem ezt  a  megszól ítást 
használtam, hanem a monogramomból 
kreáltam kicsit esetlenül, hogy NZS 
FűszerFarm. Nagyjából 2-3 hónapig 
futhatott így a márkám, de érezve, hogy 
nem az igazi, kerestem a megfelelő 
nevet. Így adta magát a jelenleg is futó 
brand név, mert én magam sem tudom 
senkinek sem megjegyezni a nevét, a 
piacon számomra árul a kenyeres bácsi 

meg a szörpös néni, és jött az ötlet, hogy 
jó, akkor én leszek a Fűszeres lány.
 
És bejött amúgy a névválasztás?
Identitássá vált, igen. Inkább azon 
szoktam gondolkozni, hogy mi lesz 
majd a név, mondjuk húsz év múlva. 
Esetlegesen egy Eres lány vagy csak 
odafirkantva a rövidke, de annál többet 
sejtető öreg vagy vén szót, hogy Fűszeres 
öreglány… 
 
Hány éle fűszert tudsz megkülönböz-
tetni?
A kertben negyvenféle fűszer terem, 
nyilván ezek jól mennek. Van egy csomó 
olyan keleti fűszer, amit ismerek. Ha 
számba venném őket, szerintem egy jó 
száz fölött érne véget a felsorolás.
 
Tanulható ez a képesség vagy kell egy 
adottság?
Kell egyfajta ízérzékelés szerintem, de 
egy része biztosan tanulható. Az évekkel 
jön, hogy ha az ember egyre többféle 
dolgot főz, meg egyre többféle fűszert 
kipróbál, akkor egy idő után egyre 
jobban rááll az orra, meg az ízérzékelése 
a különböző aromákra. Minél többet 
foglalkozik vele valaki, annál jobban 
kiérzi egyik másik fűszerkeverékből 
vagy ételből, hogy mi lehet benne, szóval 
ez a rész gyakorlással abszolút tanulható. 
Nyilván akinek semmi affinitása vagy 
érdeklődése nincsen arra, hogy fűsze-
reket tanulmányozzon, az sosem lesz 
szakértő csak úgy.
 
Magánemberként van olyan fűszerke-
verék vagy márka, amire kifejezetten 
építesz?
Nincs bevált kedvenc, szeretünk 

párommal, Dáviddal, kísérletezni. 
Persze, hogyha elmegyünk külföldre, 
akkor elcsábulunk, és hazajövünk egy 
csomóféle fűszerrel, de ez az utazási 
élmény, a szuvenír hozás velejárója. Egy 
beszerzésre emlékszem kifejezetten, 
mikor még nem voltam Fűszeres lány. 
Nem is én, hanem a szüleim voltak kint 
Bulgáriában egy jó 20 éve, mikor hoztak 
nekem egy csodálatos fűszerkeveréket, 
ami nagyon ízlett. Akkor még nem 
tudtam, mi volt a titka, csak azt éreztem, 
hogy hú, ez nagyon finom, de pechemre 
nem volt a csomagoláson rajta az össze-
tevők listája. De annyira megmaradt 
bennem az íze, hogy később megpró-
bálkoztam itthon kikeverni, mikor már 
egyre több fűszert ismertem, így jöttem 
rá, hogy a görögszéna volt a megfejtés.
 
Várható, hogy ezzel az ízzel találkozunk 
nálad is egyszer?
Valamilyen szinten már most is találkoz-
hattok vele, mert van egy fűszerkeve-
rékem, a bölcsek pora, ami igazából ezen 
az összetevőn alapszik, csak kiegészítve 
12 féle egyébbel. Hasonló ízvilág, a saját 
munkánkat és ízlésünket beletéve.
 
Melyik a legextrémebb vagy legritkább 
fűszer, amivel találkoztál?
Amikor megismerek egy új fűszert, 
akkor az elsőre mind extrém, majd egy 
idő után már nem számít annak. Ilyen 
felettébb különlegesnek éreztem, és 
egyébként mind a mai napig megba-
bonáz, a szecsuáni bors. Ha valaki 
eljött hozzánk a kertbe, mert ugye egy 
pár héttel ezelőttig még itt készültek a 
fűszereink, ahol a kert is van, meg ahol 
lakom, és bementünk a “boszorkány-
konyhámba”, akkor mindenki el volt 

tőle ájulva, akinek megmutattam. Tavaly, 
ilyen kicsit új, extrém felfedezés volt a 
tonkabab. Ez a fűszer Amerikában be is 
van tiltva, mert kumarin van benne, ami 
egyébként megtalálható a fahéjban is. A 
vegyület nagy mennyiségben árt, májká-
rosodást okoz, de hát egy fűszerből nem 
ipari mértékben fogyaszt az ember. Kár 
lenne kihagyni a nagyon kellemes, kicsit 
fahéjas, kicsit vaníliás aromáját, ami 
kiváló süteményekbe, reggeli turmixba 
szórva. 
 
Van olyan fűszer, amit nem szeretsz te 
sem? Vagy mindegyik megszelídíthető 
valamilyen formában?
Inkább ez utóbbi, van amiből nem 
szeretem, ha túl domináns, mint 
például a szegfű számomra ilyen. Vagy 
mondhatnám a kaprot is. Régen nem 
is szerettem, most már ha a módjával 
is vagy tényleg passzoló ételbe téve 
megeszem, rendben vagyok vele. 
Nemrég voltunk Lengyelországban, ott 
azért előszeretettel használták, de nem 
tolták túl, hanem így frissen egy kicsit 
rászórtak erre-arra. Teljesen rendben 
volt. Az itthoni tökfőzeléket például nem 
szeretem pont emiatt, ott nagyon túl van 
tolva.
 
Mit gondolsz a hazai levendula-őrület-
ről?
Szerintem menő olyan szempontból, 
hogy egy gyógynövény, amit az 
emberek így egyre jobban szeretnek. 
Tulajdonképpen az ágazatnak jót tesz a 
hype. A levendula-őrületben masszívan 
benne van, hogy ha virágzik, akkor 
mennyire fantasztikusan jól néz ki. 
Ebben páratlan, ezért nem hiszem, 
hogy méltó versenytársra lelhetne más 

Fűszeres lány, de nem Varsóban 
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növényben. Kirajzolódni látszik azonban 
egy társuló irányzat, akik “szedd magad” 
levendulával foglalkoznak, ott elkezdtek 
például tavasszal “szedd magad” 
tulipánozást csinálni, hogy egy kicsit 
így több lábon álljanak. De a tulipán 
ugye nem gyógynövény, így továbbra 
is marad fő attrakciónak a levendula, 
f inom az illatával. Szerencsére az 
embereknek dominál a szarka ösztöne, 
hogy minél virágosabb, minél dúsabb 
és hatalmasabb legyen a szedett csokor. 
Persze, a hazai Provence hangulat sem 
elhanyagolható.
 
Hallgatóknak milyen fűszer beszerzését 
tudnád javasolni?
A bazsalikomot és a rozmaringot kifeje-
zetten tudnám ajánlani. A kollégiumi 
étkezés, nem kifejezetten a gourmet 
világ csúcsa, hogy nagyon extrázni 
kelljen vagy lehessen. Egy egyszerű, 
olcsóbb tésztát is fel lehet dobni velük, 
és elég egy kifejezetten napos ablakpár-
kányra rakni őket. A bazsalikomot akár 
áruházból is be lehet szerezni. Egy titka 
van az életben maradásának, hogy szét 
kell szedni nagyobb cserepekbe a bolti 
kiszerelést négy-öt felé, mert így kisebb 
lesz az amúgy túlzsúfolt magkoncent-
ráció. Annyi még a trükkje, hogy az 
ember ne csak a leveleket csipkedje, 
hanem metssze, és nem szabad hagyni, 
hogy felvirágozzon, és így elég sokáig el 
tud éldegélni.
 
Hogy emlékszel vissza az első vásárlód-
ra vagy az első eladásodra?
Nem vagyok benne biztos, hogy aki 
hirtelen eszembe jut az első volt, de az 
biztos, hogy az első piacos napomon 
találkoztunk. Na, vele például a mai 
napig tartom a kapcsolatot, egyszer-
egyszer összefutunk és beszélgetünk. Mi 
több, egymástól kérünk tanácsot, mert 
ő időközben egy haverjával pincékben 
termesztett mikrozöldekre húzott fel egy 
menő startup vállalkozást.
 
Emlékszel olyan egy vagy pár mondat-
ra a vállalkozás kapcsán, ami számodra 
meghatározó volt?
Kifejezetten nem, de nagyon sok kedves 
vásárlói visszajelzést kapok, amiket 
el szoktam rakni magamnak. Van 
egy-két olyan médiamegjelenés, ami 
úgy éreztem, hogy tök jó visszaigazolás 
nekem. Általában nagyon jól esnek a 
reakciók, különösen meghatnak, amikor 
idősebbek reagálnak vagy lesznek törzs-
vásárlók. Van egy bácsi kifejezetten, 
akire nagyon emlékszem már egészen 
a legelejétől. Ha jól tudom, ő az első 
magyaros fűszerkeveréket ajándékba 
kapta és utána hívott fel telefonon az 
utánpótlásért. Akkor még volt arra 
kapacitásom, hogy néha emberekkel 
összefussak és rendelést vegyek fel vagy 
adjak át. Így vele találkoztam szemé-
lyesen is, és mondta is, hogy ezzel főzi 
az összes bográcsos kaját, és ez annyira 
szuper, hogy a haverjai mindig kérdez-
getik tőle, hogy de hát hogy tud ilyen 
finomat főzni, akár gulyáslevest, akár 
pörköltet. De nem mondja meg nekik, ez 
a fűszer az ő személyes titka.
 
Milyen formátumban gyűjtöd ezeket a 
visszajelzéseket?

Ugye vannak a Google értékelések, ezek 
eleve megmaradnak, ahogy a Facebook 
értékelések is. Hogyha valaki privátban 
ír rám, márpedig elég sokan írnak, így 
ezeket egy kicsit nehéz visszakövetni, 
szóval azokat kiképernyőfotózom a 
telefonomra. Kicsit szanaszéjjel ugyan, 
de így azok is megmaradnak.
 
Ki a legfőbb kritikusod?
Egyértelműen a párom, akivel mióta 
együtt is dolgozunk, a munkatársam is. 
Mielőtt piacra dobnánk egy terméket, 
vele kóstoltatom meg még egyszer 
és utoljára. Néha túlontúl vállalkozó 
szellemű vagyok, úgyhogy kell nekem, 
hogy valaki néha leültessen, és rákér-
dezzen, hogy “De biztos? Gondold át egy 
kicsit, jó?”. Úgyhogy ilyen szempontból 
ő egy belső és külső szemlélő is egyben.
 
És kettőtök közül ő a kritikusabb 
szerinted?
Akkor ez attól függ, hogy miről van szó. 
Mondjuk, ha a grafikákat én készítem, 

én ott kritikusabbnak érzem magam, 
de a fotókat Dávid készíti, ott ő várja el 
magától a maximumot. Tehát mindenki 
a saját tevékenységeivel kapcsolatban 
kritikusabb szerintem.
 
Mi volt az eddigi legnagyobb nehézség 
a vállalkozás életében?
Folyamatosan nehézség ünk van, 
de igyekszünk ezt k iküszöbölni. 
A hullámzó bevételekkel és kiadá-
sokkal meg kell tanulnunk együtt élni. 
Nagyjából a szeptembertől decemberig 
tartó időszakban van az éves bevételünk 

kétharmada, ekkor rengeteget kell 
dolgoznunk. Utána meg nagyon hirtelen 
keveset, úgy, hogy utána hónapokig a 
bevételek is megcsappannak, viszont 
elkezdődik a kerti szezon, amikor 
meg megnő a kiadásunk, tehát nehéz 
sokszor előre tervezve, okosan csinálni. 
Ez az, ami engem a leginkább le tud 
terhelni lelkileg, mert ezt folyama-
tosan menedzselni kell. De ahogy 
haladunk előre, az az érzésem, hogy a 
hullámvölgyek lankásabbak, kezdenek 
kisimulni. Megtanultam, hogy sosem 
lesznek teljesen egyenesek, de próbálom 
úgy csinálni, hogy több lábon álljunk, ne 
csak szezonális dolgokkal foglalkozzunk, 
mint például a nyári workshopok.

Milyen irányba terveztek fejlődni, to-
vábblépni?
Jövő tavasszal akarunk fűszerpalántákat 
árulni, csináltunk is már egy fóliasátrat. 
Idén nagy tanulság volt, hogy túl sok 
workshopot vállaltam rá, és nagyon 
elfáradtam a végére. Úgyhogy jövőre 

biztos, hogy lesznek még ilyenek, de 
többféle tematikában, hogy ne mindig 
magamat ismételjem, és nem pakolok 
majd egymásra ilyen sokat egymás 
után. Viszont lehet, hogy fogunk 
csinálni online workshopot, amivel 
egyszer kell dolgozni, és elképzelhető, 
hogy a workshop alapanyagokat meg, 
aki megveszi, kiküldjük majd postán. 
Dolgozunk tovább a házi Ginkészítő 
készleten. Tulajdonképpen új prototí-
pusok le is vannak már tesztelve, még a 
grafikájukat kell megcsinálnom, valószí-
nűleg jövőre fognak kijönni. Tervben van 

az utántöltős változat is, hogy ne kelljen 
mindig megvenni drágán az egész 
dobozt, hogy ha valaki otthon kísérle-
tezne. Illetve nagyon sok fűszerkeverék-
ötlet van a fejemben és a telefonomba 
felírva, legalább 30. Megyek velük 
sorban, csak hát az időtényező mindig 
nehéz. A termékekből szerintem jó ideig 
nem fogunk kifogyni.
 
Hogyan tudjátok megtalálni a megfelelő 
munka-magánélet egyensúlyt?
Tavaly pont egy éve kezdtünk itt együtt 
dolgozni, Dávid előtte gyógyszerész 
volt. Már akkor egy ideje beszélgettünk 
az átköltözésről, mert nekem nagyon 
nagy teher volt Budapestről ingázni. 
Nem volt egyszerű lépés, mert úgy 
költöztünk még ide le október közepén, 
hogy a ház félig omladozott, így az egész 
közös munkánk azzal indult, hogy a 
házat félig szétverték, kopácsoltak 
a fejünk felett, és ketten egy kicsi 
helyen kellett dolgoznunk, miközben 
már javában ment a karácsonyi hajrá. 
Aztán letudtuk az ünnepet, áprilisban 
befejeztük a felújítást, majd amint 
egy kicsit szusszantunk, akkor folyta-
tódott a kerti munka. Nyári kényel-
metlenség volt így “a semmi közepén”, 
hogy tönkrement az autómban a motor, 
úgyhogy mindenhova bicikliztünk. 
Most egy pár hete béreltünk ki egy kis 
üzletet Dunaújvárosban, átköltöztünk, 
és épp a kistermelői létből térünk át az 
üzemi létbe, az üzem engedélyezte-
téssel foglalkozunk. De már így egy-két 
hét után érzékeljük, hogy mennyivel 
jobban érezzük magunkat itthon, és 
mennyivel könnyebb megtalálni az 
egészséges határt a munkánk és az élet 
egyéb területei között. Persze, ez is egy 
folyamat.
 
Mit tudnál javasolni azoknak a hall-
gatóknak, akik esetleg hasonló módon 
vállalkozásra adnák a fejüket?
Első gondolatként egy netes pénzügyi 
szakértő intelme jut eszembe, hogy 
mindenkinek az első vállalkozása 
tönkremegy, talán a másodikkal van 
esélye, ha legalább ötéves terveket 
szövöget az ember, mert anélkül neki 
se induljon. Én vagyok az élő példa, 
hogy márpedig de! Lehetséges kisebb 
lélegzetvételű, akár hónapos tervekkel 
előre jutni, én most kezdek nagyobb 
távlatokban gondolkodni. Volt egy vízió 
mindig is a fejemben, de az nem feltét-
lenül volt alátámasztva megfelelően, 
hogy egyébként megállja a helyét. 
Amondó vagyok, hogyha valakinek 
van egy olyan álma, amiben minden-
képpen úgy érzi, hogy el tudja magát 
képzelni, akkor az ne tartsa vissza, 
hogy fél a vállalkozástól, mert hogyha 
van hozzá elég kitartása, meg ereje, 
akkor menni fog. Én ezt az egészet úgy 
kezdtem el, hogy nulla pénzem volt, 
anyukám kanapéján laktam, és tényleg 
két éven keresztül rendszeresen három-
négy piacra jártam, közben termeltem, 
címkét szerkesztettem. Szóval, hogyha 
valaki eléggé akar és tesz érte, annak 
meglesz a gyümölcse. Nagyjából én most 
jutottam el oda, hogy most már 5-10 évre 
előre merek gondolkodni, de eddig csak 
mentem, és amire éppen lehetőségem 
volt, azt megragadtam.
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Korunk egyik leggya-
koribb és legsű-
rűbben tárgyalt 
mentális betegsége 
az ADHD, azaz a 
figyelemhiányos 
hiperaktivitási zavar. 
Ennek ellenére mégis 
gyakran illetik a 
“láthatatlan betegség” 
névvel, mivel ez az 
egyik leginkább félre-
értett és félrediag-
nosztizált betegség.
CSIKI K ATA

A rendellenesség épp az, aminek neve 
alapján hangzik: az érintett nem képes 
megfelelően összpontosítani, a visel-
kedése impulzív, és képtelen arra, hogy 
egyhelyben megüljön. Ezek a jellemző 
tünetek lehetővé teszik a betegség korai 
diagnózisát, hiszen pont azok az emberi 
tulajdonságok érintettek, amelyek az 
iskolában a leginkább szükségesek. Így 
az ADHD-vel újonnan diagnosztizált 
betegek a kisiskolás gyermekek közül 
kerülnek ki, méghozzá elég sokan. A 
statisztikák szerint minden általános- és 
középiskolai osztályban lehet legalább 
egy olyan tanuló, aki figyelemhiányos 
hiperaktivitási zavarban érintett.
Alapvetően neurobiológiai betegségről 
van szó, ami kialakulhat öröklődés 
követ kezményeképp,  vag y a kár 
magzatkorban is oxigénhiány miatt. 

Az ADHD nem nevelés kérdése, így 
megelőzni nem, csak utólag kezelni és 
ártalomcsökkenteni lehet.
A betegség kezelése  rendk ív ül 
fontos a pozitív jövőkép kialakítá-
sának szempontjából is. A kezeletlen 
ADHD-ben szenvedő gyerekek nagy 
eséllyel lesznek képtelenek lépést tartani 
a többiekkel a tanulásban, és ennek nem 
a képességeik az okai. A hiperaktív 
gyerekek számára nehezebb a szociális 
beilleszkedés is, amit egy olyan szigorú 
és kötött rendszer, mint az iskola, még 
inkább megnehezít. 

ADHD felnőttkorban: mikor 
kezdjünk gyanakodni?
A betegség természetesen nem csak a 
gyerekeket érinti. Minden nap újabb és 

újabb felnőtteket is diagnosztizálnak 
ezzel a rendellenességgel. Az iskola-
rendszer kötött légköréből kikerülve 
talán nehezebb meglátni azokat a 
tüneteket, melyek ADHD-re utalhatnak, 
de így is van jó néhány tipikus és eléggé 

árulkodó tünet, amely észlelésekor 
érdemes felkeresni egy pszichiátert.

Hétköznapi szervezési nehézségek: 
Egy figyelemhiányos hiperaktivitási 
zavarral küszködő felnőttnek nehezebb 
lehet a “felnőttség”. Kihívást jelent-
hetnek olyan mindennapi feladatok, 
mint a számlák befizetése, a munka és 
az egyetemi tanulmányok szervezése és 
a magánélettel egyensúlyba állítása.
Autóvezetési problémák: A figyel-
metlen, sok baleset okozó sofőrök esetén 
is fennáll az ADHD gyanúja. A rendelle-
nességben érintettek számára nehezebb 
lehet a közlekedési szabályok betartása, 
szándékaik ellenére is.
Gondok munkában, tanulásban: Az 
összpontosítás hiánya rontja a telje-

sítményt. Az érintettet simán kizök-
kenti egy telefonhívás, egy értesítés a 
mobilon, vagy egy újonnan beérkező 
feladat.
Pá rk apc s ol at i  pr oblém á k :  Eg y 
ADHD-s személy könnyen lehet, hogy 

nehezebben tart be ígéreteket és megter-
helőbb számára odafigyelni a párjára, 
ami konfliktusokat okozhat.

Hétköznapi figyelemzavaros 
problémáink
Az ADHD-t mint nagyon is valós beteg-
séget az utóbbi években súlyosan félre-
értelmezve használja egyre gyakrabban 
a közösségi média népe. Mondhatjuk, 
hogy a figyelemhiányos hiperaktivitási 
zavar a legújabb azon az egyre növekvő 
listán, amit a depresszió, a szorongás, 
és más hasonló gyakori mentális beteg-
ségek alkotnak: vagyis azon, melyről 
sokan önkényesen eldöntik, nem 
szükséges hozzá orvosi diagnózis.
Ennek ellenére nincs semmi meglepő 
abban, hogy sokan ADHD-vel diagnosz-
tizálják magukat, noha valószínűleg 
nem szenvednek tőle. Elég csak 
megnézni a modern ember hétköz-
napjait! Szellemi foglalkozású munka-
helyeken egyre inkább elvárt dolog 
a multitasking, ami csökkenti az egy 
dologra való összpontosítás alapvető 
készségét. Ráadásul ez akkor sem áll 
meg, amikor hazaérünk: bekapcsoljuk 
a tévét, hogy nézzünk valami műsort, 
de közben eszünkbe jut egy beadandó, 
amit át kéne nézni, úgyhogy elővesszük 
a laptopot, de közben a telefonunkon is 
figyeljük a beérkező üzeneteket...

Ez a second screen behaviornek (másod-
képernyős viselkedés) nevezett jelenség 
az emberek 50-80 százalékát érinti, és a 
figyelemzavaros problémák melegágya. 
Ha ilyen módon osztjuk meg a figyel-
münket, nehéz igazán ott lenni fejben 
bármelyik képernyőnél – így végső 
soron az in formációfeldolgozás 
hatékonysága csökken, a végeredmény 
pedig ideges össze-vissza kapkodás 
lesz. Modern életmódunk természe-
tessé tette ezt a viselkedést. Volker 
Busch neurológus a Használd a fejed! 
című könyvét épp az ilyen problémák 
kiküszöbölésére szánja, és azt javasolja, 
hogy naponta legalább tizenöt percet 
szánjunk arra, hogy figyelmünket 
s z i g o r ú a n  e g y e t l e n  d o l o g r a 
fókuszáljuk. Ez segíthet visszatalálni 
az összpontosítás képességéhez 
azok számára, ak ik hétköznapi 
f ig ye le m z ava r o s  pr oblé m á któl 
szenvednek, és segíthet a hatékonyabb 
tanulásban és munkában.

ADHD

Félreértett mentális betegség
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Ahogy az sem 
mindegy, hogy jó 
vagy rossz hangu-
latban indítjuk a 
reggelt, úgy az is 
meghatározza a 
mindennapjainkat, 
hogy milyen reggelivel 
tápláljuk magunkat 
ébredés után. 
 
CSIKI K ATA

A reggelizés mikéntje és a reggeli össze-
tétele több különböző dologtól is függ. 
Az ébredés időpontján és a napi időbe-
osztáson felül természetesen fontos 
szerepet játszanak az egyéni adottságok 
és egészségügyi jellemzők is. Ha olyan 
cikket látsz, hogy „mindenkinek pontban 
reggel 7-kor zabkását kell reggeliznie, 

mert különben baj lesz”, akkor inkább 
zárd be a cikket! Nincs olyan regge-
lizési szokás, ami önmagában biztosan 
egészségromboló hatású, ahogy olyan 
sincsen, amitől automatikusan te leszel 
a legfittebb és -energikusabb ember a 
földön!

A hatás maximalizálása érdekében 
mindenesetre a reggelinek érdemes 
megadn i  a  módját ,  és  elegendő 
mennyiségű tápláló étel bevitelével 
indítani a napot. Így van néhány univer-
zális szempont, amit mindenkinek 
érdemes figyelembe vennie a reggelije 
összeállításakor.

Megfelelő mennyiségű fehérje
Az egész emberi szervezet fehérjéből 
épül fel, így a legjobbat azzal tehetsz 
magadnak, ha minden étkezésedben, így 
a reggelidben is van fehérje. Az ideális 
fehérjebevitel egy átlagos ember számára 
0,8-1,6 gramm testsúlykilogrammonként, 
ezt érdemes elosztani nagy jából 
arányosan étkezésenként. A lehető 
legklasszikusabb reggel i,  a tojás 
(bármilyen formában) ideális fehér-
jeforrás, emellett majdnem minden 
szükséges tápanyagot tartalmaz, ami 
az emberi szervezet számára szükséges! 

Növényi étrendet követők számára 
tökéletes választás a bab, a borsó és más 
hüvelyesek, vagy a gabonafélék.

Jó minőségű zsírok
A fehérje mellett a zsír a másik olyan 
tápanyag, amire mindenképp szükség 
van ahhoz, hogy a reggelid hosszabb 
ideig jóllakottá tegyen, így erről sem 
szabad megfeledkezni! Zsír esetén a 
telítetlen a nyerő választás, mint amilyen 
az avokádó, mogyoróvaj, olívabogyó és 
-olaj, szójabab, vagy a manapság egyre 
népszerűbb chia mag.

Összetett szénhidrátok
A péksütiket inkább hagyd! A bennük 
ta lá lható eg yszerű szén hidrátok 
gyorsan megemelik a vércukorszintet, 
ami hasonlóan gyorsan fog leesni is, így 
elég hamar ismét éhes leszel. (Ez igaz a 
teljes kiőrlésű változatokra is!) Emellett 
nagy mennyiségű egyszerű szénhidrát 
könnyen okozhat kajakómát is, ami 
szintén nem ideális, hiszen a regge-
livel az energizálás lenne a cél. Válassz 
inkább összetett szénhidrátokat, mint 
amilyen az alma, a körte, a banán, a 
diófélék, különböző magvak, a bogyós 
gyümölcsök, vagy éppen a zab, krumpli, 
borsó vagy rizs.

Inkább sós, mint édes
A cukros, édes ételekre ugyanaz igaz, 
mint az egyszerű szénhidrátokra általá-
nosságban, ugyanis a két kategória 
között elég nagy az átfedés. A vércukor-
szint nem kívánt ingadozását okozhatják, 
ami megrövidíti a reggeli utáni jólla-
kottság érzését, és ebédre éppen olyan 
farkaséhesek leszünk, mintha teljes 
egészében kihagytuk volna a reggelit. 
Ezt pedig egyáltalán nem szeretnénk, 
igaz? Éppen ezért érdemes inkább sós 
reggelit fogyasztani – a klasszikus 
tojásrántottán, tükörtojáson és társain 
kívül is nyugodtan lehetünk kreatívak, 
például a zabkását is elkészíthetjük  
sóval ízesítve.

Hallgass az étvágyadra!
Bármennyire is fontos a reggeli, ha 
egyszerűen nem vagy éhes, akkor ne 
egyél indokolatlanul sokat reggelire 
(se), és semmiképp se egyél annyit, 
hogy az már rosszul essen! A túl sok és 
túl nehéz étel fogyasztása a visszájára 
fordulhat, és a várt energikusság helyett 
inkább kajakóma (bágyadtság, álmosság, 
energiaszegénység) lesz az eredmény. 
Azt pedig, hogy kinek mi a túl sok, a 
legjobban tapasztalat útján tanulja meg 
az ember. 

A nap legfontosabb étkezése

Erre figyelj a reggelid összeállításakor

HIRDETÉS
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Az Ivan & the Parazol 
együttes 2010 óta 
hozza el nekünk 
minden lemezével a 
pezsgést az életbe. 
Az együttes éneke-
sével, Vitáris Ivánnal 
beszélgettem a 
zenekar első mérföld-
kövéről, a Mama 
Don’t You című 
korongról és még sok 
minden másról.
SÁNDOR LILI

Nosztalgia gyanánt: gyermekként mi-
lyen foglalkozást képzeltél el magad-
nak?
Nagyon sokáig akartam ügyvéd lenni, 
mert úgy gondolom, hogy ez is igazából 
egyfajta előadóművészet. Kiállhatsz 
a nagyközönség elé, előttük véded az 
igazadat, ami nem minden esetben igaz, 
de kénytelen vagy néha annak hinni.  
Aztán sokáig akartam színész is lenni, 
elvarázsolt a színházi élet minden 
velejárója. Később arra jöttem rá még 
általános iskolában az akkor általunk 
játszott darabok után, hogy a nagyon 
hosszú szövegtanulás eléggé tud 
stresszelni. Nem arról van szó, hogy 
ne tudnám magamat előadni, vagy ne 
tudnám a szövegeket memorizálni. 
Az igazság az, hogy jobban tetszett az 
a verzió, hogy én írhatok magamnak 
szöveget. Persze, itt is előfordul, hogy 
elfelejtem az általam írt szöveget, de 
eggyel lazább dologként veszik az 
emberek, hogy azt nem tudom, mintha 
egy komolyabb darab soráról lenne szó.

Az Ivan & the Parazol előtt foglalkoztál 
zenével valamilyen formában? 
Általános iskolában kórusban voltunk. 
Emlékszem, hog y volt  fe l lépés, 
énekeltünk Kodály dalokat is. Ezután jön 
képbe a gimi: ugyanis már itt volt egy 
zenekarunk, aminek Simi (szerk.: Simon 
Bálint) volt a dobosa.

Kik voltak a kamaszkori kedvenceid a 
zenészvilágban? 
Nagyon szerettem a Deep Purple-t, az 
volt az első legkedvesebb zenekarom. 
Onnantól kezdve az ő kortársaik felé 
kezdtem el szemezgetni: Led Zeppelin, 
The Beatles, Rolling Stones, Black 
Sabbath – 4-5 évre bele is voltam ebbe a 

zenei világba ragadva és 0-24 a felsorol-
takat hallgattam.

Mi volt a legemlékezetesebb koncertél-
ményed és miért? 
Pont a minap néztem vissza a Budapest 
Park-os koncertünk első vágatait és 
hanganyagát, mert lesz belőle egy 
koncert doksi. Emlékszem, hogy a 
koncert legvégén mondtam nagy 
felhevültségben, hogy ez volt életünk 
koncert je. It t ezt szerintem azért 
mondtam (és nem, ilyet nem nagyon 
mondtam az elmúlt 13 évben), mert azok 
a művészeti dolgok, amiket elképzeltünk 
– látványban, fényben, dramaturgiában 
– nagyon jól összeértek végre. Brutális 
élmény volt az az egész este. 

Hogyan fogadták a családjaitok a zene-
kar megalapítását? Mennyire tértetek le 
arról az útról, amit terveztek nektek? 
Szerintem mindenkinél volt egy olyan 
elvárás, hogy legyen egy polgári 
végzettsége, ismerjük meg a világot, ne 
csak a művészeti oldaláról. Ezt gyakor-
latilag mindenki teljesítette, én elvileg 

mérnök vagyok (ezt néhol kisebb 
nagyobb sikerekkel kamatoztatom is). 
A zeneipar és a művészet egy kiszá-
míthatatlan dolog a nehezen tervezhető 
életmód miatt - szóval a családjaink 
félelme racionális volt. Mégis ennek az 
életnek a szépsége az, hogy az ember 
ugyanúgy az álmait űzi, mintha színház-
igazgató, vagy ha baristaként, dolgozik, 
vagy éppen egy egyetemi újságnál készít 
interjút. Mindennek megvan a maga 
nehézsége.

Milyen nagy álmaitok voltak anno az 
együttes megalapításakor, és ezek közül 
mennyit sikerült megvalósítani?
Egészen sokat ki tudtunk pipálni, pl. a 
Deep Purple-t emlegettem, mindig is 
nagy vágyam volt, hogy játszunk együtt, 
és ez meg is történt. Az, hogy dalokat 
adjunk ki, stúdiózzunk Amerikába, 
koncertezzünk Európa-szerte,  és 
játszunk több tízezer ember előtt – na 
ezek sikerültek. Szerintem talán emiatt 
van az, hogy zenekarilag inkább az 
alkotásban és a dalok létrehozásában 
vannak olyan álmaink, amik eddig nem 

vagy csak részben teljesültek – ezek 
adják az inspirációt. 
Egyébként ez egy nagyon érdekes szitu-
ációt tud szülni. Mit teszel akkor, amikor 
az az álom, amire vágytál, ott van az 
orrod előtt? Tudod élvezni? Tudsz neki 
szívből örülni? Tudod tovább vinni? 
Valamilyen szinten az elmúlt 13 évünk 
azt jelzi, hogy igenis tudunk – tudunk 
új célokat magunk elé helyezni, és nem 
csak ülni tudunk a hegy tetején és 
élvezni, hogy milyen ritka itt az oxigén.

A ti hegyetek tetején mi a helyzet?
Mi nem vagyunk a hegy tetején, inkább 
csak ülünk félúton, de már itt is ritkább 
az oxigén. Szóval pont ez a lényeg, hogy 
tovább tudj nézni: van egy magaslat, 
amire feljutot tál,  de mindig van 
magasabb szint, ahová eljuthatsz.

Hogyan jellemeznéd 5 szóval az első 
nagyalbumotokat, amit 2012-ben adta-
tok ki (Mama Don’t You Recognize Ivan 
& The Parazol?)?
Konkrétan szó szerint bele van írva 
a lemeznek a kis füzetébe! Hogy 
jellemezném most? Hát ugyanígy: 
erő, energia, lazaság, szexualitás és 
szabadság.

Hogyhogy Takács Zoltán lett az album 
producere (a Heaven Street Seven zon-
goristája)? 
A  Köz vágó  h ído n  volt  pr ó ba -
terme a Heaven Street Seven-nek, a 
Supernem-nek, Péterfy Boriéknak, egy 
csomó olyan zenekarnak, akik már 
óriásit mentek akkor is, amikor mi 
még ilyen picik voltunk. Elképesztő 
anyagokat adtak ki, minket pedig 
inspirált ez a közeg, és korán be is 
fogadott. Kialakult több baráti kapcsolat, 
és tök magától értetődő megkeresés volt 
felé, hogy csinálja Jappán. Így vissza-
gondolva még mindig zseniális döntés 
volt. Zeneileg nagyon keveset szólt bele, 
viszont a szólást meg nagyon jól bele 
tudta rakni az egészbe úgy, hogy ma is 
egy olyan lemez legyen, amit én is fel 
tudok rakni, meg tudom hallgatni, és 
büszke vagyok rá. 

Hogy érzed, az eddigi pályafutásotokra 
visszatekintve, mi volt az a pont, ahon-
nan biztosan tudtad, hogy a zenekar 
megáll a lábán, már nincs visszaút? 
Az, hogy van affinitásunk a zenéhez, 
zenekarozáshoz, dalíráshoz, az ennél a 
lemeznél kiderült (szerk.: Mama Don’t 
You Recognize Ivan & The Parazol). Kb. 
egy éves volt a banda, amikor kigurult! 
Azt gondolom, hogy az az időszak 
egyértelműsítette, hogy mi lesz velünk a 
következő 10, 20, 30, 40 évben. 

2021-ben adtátok ki a legutóbbi albumo-
tokat, amely a Budai Pop címre hallgat. 
Hogyhogy kivétel nélkül minden szám 
magyar nyelven íródott? 
Vegyük az egyik első korai dalunkat, a 
Jól áll nekem az életet (2011), aminek angol 

Ivan & the Parazol – Interjú Vitáris Ivánnal

Mit teszel akkor, ha az álmod valóra válik?
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verziója is megjelent. Mi már onnantól 
kezdve éreztük, hogy ez a zenekar 
mindkét nyelven meg tud úgy szólalni, 
hogy az számunkra is jó meg inspiráló 
legyen és talán a közönségnek is. 
Ennek az aláhúzását Bródy tette meg 
a Ha megnyitod a szíved magyar nyelvű 
szövegével. Ebből közönségsiker lett, ami 
a mai napig tart. Azt gondoltuk, hogy 
ennek a megkoronázása lehetne egy 
teljes magyar nyelvű anyag. Ezt pedig 
lehetővé tette az, hogy 2020-ban leállt 
a világ és bármit, amit elterveztünk, 
akartunk csinálni belföldön-külföldön, 
az ment a levesbe. Szóval arra jutottunk, 
hogy mikor lenne itt az alkalom, hogy 
megírjuk ezt a lemezt, ha nem most? 

Miért különleges számodra a Budai 
pop? 
Mert ketten dolgoztuk ki Mátéval, a 
gitárosunkkal, akinek óriási szerepe 
van számtalan dal létrejöttében a 
korábbi albumokon is persze, de ebben 
az albumban meg főleg. Itt volt jellemző 
talán először az, hogy teljesen végig 
megírt dalokat is hozott, pld a Játék dal 
struktúráját teljes egészben prezentálta, 
a szóló témákat megírta hozzá. 
Alapszinten én is akkoriban kezdtem el 
gitározgatni magamnak, a Fejezd be című 
dal alapját én írtam meg, és ő dolgozta át 
abba a formába, ahogy Te most hallod.
Gyakorlatilag ez minden szempontból 

egy vízválasztó időszak volt: megvál-
tozott a zenekari struktúra, a megszóla-
lásunk és a zeneiség is, olyan új dolgokat 
hozott, hogy ez a produkció tovább éljen 
és továbbléphessen. Abban a formá-
jában, ahogy 2020-ban volt a dolog, a 
végnapjait. Ha nem lett volna valamilyen 
fordítás a Rubik kockán, akkor nem 
raktuk volna ki soha.

Mi a személyes kedvencetek az új al-
bumról és miért? 
Egyértelmű, hogy a Mást vártam! A 
kedvencem az, amikor kommentelik, 
hogy „Hát, az LGT…” Igen, igen és 
igen! Mi mindig is szerettünk élni zenei 
utalásokkal. 
De amúgy azért szeretem ezt a trekket, 
mert van benne egy olyan energia, 
amiért jó koncerten játszani. Egyszerűen 
szeretem azt, ahogy szól.

Milyen terveitek vannak a (közel) jövő-
re? Készül már esetleg egy új korong? 
Mi most a következő félévben csak ezzel 
fogunk foglalkozni, és nagyon keveset 
fogunk játszani nagyközönség előtt. Azt 
fogjuk csinálni, hogy a saját kis próba-
termünkbe megyünk le, és napi szinten 
azon gondolkodunk kiscsoportban, 
Mátéval vagy együtt, hogy mi legyen. 
De aki szeretné még az évben egyszer 
látni a bandát játszani, az az akvában 
megteheti december 21-én! 

Amennyiben nem turnéztok, hogyan 
kell elképzelni a mindennapjaitokat? 
Nagyon változó, mert ez a fajta alkotási 
folyamat elég sűrű tud lenni, főleg, ha 
stúdiózással is összekötődik. Mellette 
elég sok dologgal is foglalkoznunk kell. 
Például a zenekarban van olyan tag, 
akinek polgári állása is van, szóval azt is 
bele kell kalkulálni. 

Említetted, hogy a zenekar tagjai közül 
mindenkinek van polgári végzettsége. 
Jelenleg tanulsz még valamit, vagy már 
befejezted a tanulmányaidat? 
Hála istennek, semmit sem tanulok! Én 
most már azt tanulom, és azt tartom 
tanulásnak, hogy egy-egy produkcióban 
részt veszek, kísérletezek a stúdió kiala-
kításában, építkezésben, tervezésben. 
Nagyon sok minden van, amiben az 
ember fejlesztheti magát. 

Milyen szakon végeztél a Műegyete-
men? 
Ipari termék és formatervező mérnök 
vagyok, a gép-és-ész karról, 6-7 éve 
végeztem. 

Mit gondoltok most, fogtok a tanult 
szak szerinti munkahelyen dolgozni 
valaha? 
Én már dolgoztam ilyeneket párszor, de 
ennek is már vagy 6 éve. Amiket csinálok 
és kötődhet a műszaki egyetemen 

szerzett végzettséghez, azok a zenekarral 
kapcsolatos tervezési feladatok, például 
díszletfejlesztés, technikai dolgok, illetve 
grafikai és arculattervezés.
A legviccesebb az egészben az, hogy én 
ugye terméktervezést végeztem. Na most 
egy zenekarnak vannak merch termékei. 
Teszem fel a költői kérdést, hogy ezeket 
vajon ki fogja megtervezni, ráadásul 
ingyen? 

Hogyan érhető el szerinted, hogy egy 
munkáltató jól tolerálja a zenész létet 
munka mellett? 
Ez egy fontos kérdés. Szerintem az van, 
hogy egy munkáltató felé a felvétel pilla-
natában jelezni kell, hogy te mivel foglal-
kozol. Amennyiben őt így is érdekli a te 
tudásod és az, amit hozzá tudsz tenni 
a munkafolyamatokhoz, akkor mindig 
mindenre van megoldás.

Milyen számodra az álomfőnök? 
Én vagyok az! Viccet félretéve, én erre 
rossz példa vagyok. Inkább a kopro-
dukciók híve vagyok, az egymással 
egyenértékűséget preferálom munkán 
belül is. Így azt gondolom, hogy az 
egyik fél hiányai kipótolhatók a másik 
fél erősségeivel és fordítva. 
A klasszikus céges berendezkedé-
sekben sajnos nem nagyon tudtam 
létezni, szóval nem véletlen, hogy én mit 
csinálok jelenleg.
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A cikkben említett 
bemutatók:

Csokonai Nemzeti Színház
Tasnádi István: Cyber Cyrano 
Szeptember 13.

Miskolci Nemzeti Színház
Henrik Ibsen: H-Edda Gabler 
Szeptember 30. 
(Átdolgozta: Rusznyák Gábor)
Kálmán Imre, Jenbach Béla, Leo Stein, 
Gábor Andor: A csárdáskirálynő 
Október 6.

Forte Társulat (Szkéné Színház)
Az idő marasztalása
Október 14.

Radnóti Miklós Színház
Tena Štivičić: 3tél
Október 20.

Móricz Zsigmond Színház
Er ic  To ledano,  O l iv ie r  Nakache: 
Életrevalók 
Október 28. (Átdolgozta: Szabó Máté)

Kecskeméti Katona József Nemzeti 
Színház 
Bolba Tamás, Szente Vajk, Galambos 
Attila: Mesejáték 
November 3.

Katona József Színház 
Boris Vian, Laboda Kornél: Pekingi ősz
December 15.

Csokonai Nemzeti Színház 
J.B. Moliére, J.B. Lully: Úrhatnám polgár 
2024 január

Vígszínház
Carlo Goldoni: A hazug 
2024. február 24.

Katona József Színház, 
Orlai Produkciós Iroda 
Ruben Östlund, Tim Price: Lavina 
2024. február 25.

Szegedi Nemzeti Színház
Fábián Péter: Gazdálkodj okosan
2024. március 8.

Nemzeti Színház
William Shakespeare: Lear király
2024 április
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Az egyetemmel 
egyidőben kezdetét 
vette a 2023/2024-es 
színházi évad. 
Kiderült, hogy 
bezár az Átrium, a 
megszűnés közelébe 
került Pintér Béla 
társulata, valamint 
sorra tűnnek el 
kisebb, független 
alkotóközösségek. 
Mindezek ellenére 
még akadnak 
előadások, amiket 
várhatunk. Lássuk, 
melyek ezek!
NAGY KL AUDIA

Pest megér egy estet
A Műegyetemen található Szkéné 
Színház ad otthont a Forte Társulatnak, 
akik a fizikai színház világával ismer-
tetik meg a nézőket. Októberben Az 
idő marasztalása címmel mutat ják 
be új előadásukat, ami Bodosi György 
írásaiből építkezik. Megismerhetjük 
általuk egy falu életét, annak minden 
előnyével és hátrányával együtt, 
tanúi lehetünk a lakók mindennap-
jainak, és a köreikben megjelenő 
problémáknak. A darabot Horváth 
Csaba rendezi, aki a szereplők közé a 
negyedéves fizikai osztály tagjai közül 
is válogatott néhányat, így a tapasztalt 
Fortésok a pályakezdőkkel karöltve 
repítenek le minket a Balaton-felvidékre. 
Szintén októberi bemutató készül a 
Radnóti Miklós Színházban, Alföldi 
Róber t  rendezésében.  3tél  c ímű 
Magyarországon eddig nem látható 
produkciójuk egy zágrábi arisztokrata 
család négy generációjának életével 
ismertet meg bennünket. Amellett, hogy 
ez Alföldi nagy visszatérése a Radnótiba, 
érdekesség, hogy a társulat tagjai 
mellett, viszonylag sok vendégművész 
is csatlakozik a csapathoz. Ők Bata Éva, 
Pálfi Kata, Hay Anna és Bodoky Márk. 
Decemberben, nem sokkal karácsony 
előtt, érdemes lesz benézni a Katona 
József Színházba, ugyanis Fehér Balázs 
Benő színpadra állítja Boris Vian egyik 
legbonyolultabb regényét, a Pekingi 

őszt. Alkotótársa Laboda Kornél, aki a 
szöveg fogyaszthatóvá tételében segéd-
kezik, megtartva az abszurd humor 
fanyarságát és a Vianra oly jellemző 
elképzelhetetlennek tűnő képeket. És ha 
már Katona: Februárban, Pelsőczy Réka 
rendezésében, az Orlai Produkcióval 
közösen, Lavina címen mutatnak be 
darabot a Belvárosi Színházban. Azért 

is nagyon különleges ez a kezdemé-
nyezés, mert ritkán fordul elő, hogy 
két társulat közösen hoz létre előadást. 
Mond valakinek valamit a „Legendás 
Máté-osztály” kifejezés? Amennyiben 
igen, jó hír, hogy az előadásban hárman 
is színpadra lépnek az osztályból. (Járó 
Zsuzsa, Mészáros Béla, Száraz Dénes) 
2024-ben nem sokkal Valentin-nap 
után a Vígszínház stílusosan A hazug 
című színművet mutatja be Goldonitól. 
A fergetegesnek ígér t  koméd ia 
rendezője ugyanaz a Horváth Csaba, 
aki szeptemberben a BME-n rendez. 
Végül, de nem utolsósorban, tavasszal 
látogassunk el a Nemzeti Színházba! 
Egy igazi klasszikus, a Lear király 
érkezik Valerij Fokin rendezésében. 
Shakespeare legfájdalmasabb műve a 
Bajor Gizi parkban található teátrum 
évadának egyik utolsó premierje lesz. 
A fiatal társulati tagok mellett Udvaros 
Dorottya (a friss Nemzet Színésze), 
Rátóti Zoltán és Horváth Lajos Ottó is 
színpadra állnak majd.

Debrecenbe kéne menni…
Több éves felújítást követően a debreceni 
Csokonai Nemzeti Színház újra megnyitja 
kapuit. A teátrum új vezetőt kapott 

Mátyássy Szabolcs személyében, akinek 
egyik koncepciója a fiatalok megszólítása. 
Így kerülhetett bemutatásra szeptember 
elején Tasnádi István Cyber Cyrano-ja, 
és ennek köszönhető a nagyszín-
padon Moliére Úrhatnám polgárjának 
színpadra állítása is. Keresztes Attila 
rendező, Szabó Réka dramaturggal 
karöltve, komédia formában kívánnak 

elmélkedn i a  művészet  társada-
lomra gyakorolt hatásáról, valamint a 
nagyratörő kisember nehézségeiről. A 
főszerepben Pindroch Csabát láthatja, aki 
januárban ellátogat az alföldi városba. 
A vidéki színházak bár nehezebben 
megközelíthetőek egy pesti egyetemista 
számára, mégis rengeteg bemutatót 
tartogatnak, amik a színházszerető 
emberek számára kihagyhatatlanok. 
Rögtön szeptemberben két miskolci 
előadásra is érdemes beülni, A csárdás-
királynőt Béres Attila rendezésében, 
a H-edda Gablert pedig Rusznyák 
Gábor átiratában tekinthetjük meg. 
Utóbbiban, ahogy a címe is mutatja, 
Edda slágerekkel és fiatal tehetségekkel 
porolják le az eredeti Ibsen művet. 
Kicsit  keletebbre,  Ny íreg yházá n 
októberben egy kőkemény dráma 
születik majd Szabó Máté kezei között. 
A kultikus filmből készült Életrevalók 
egy kerekesszékes és egy börtönviselt 
férfi szoros barátságáról szól, miközben 
a kirekesztő társadalomról alkot kritikát. 
Novemberben a Kecskeméti Katona 
József Nemzeti Színház musicaljével 
kezdhetünk készülődni az ünnepekre. 
Szente Vajk Meseautóval repít minket 
vissza a múltba, Járai Máté, Mechle 

Christian és Kovács Gyopár főszerep-
lésével. A 2024-es év tavaszát pedig 
érdemes Szegeden kezdeni, ahová 
Fábián Péter ír egy új magyar darabot 
Gazdálkodj okosan címmel. A fiatalok 
életkezdési válságáról szóló előadás, 
az ismert társasjáték mentén igyekszik 
majd bemutatni, miken megy keresztül 
egy egyetemről frissen kikerült pár, 
akik semmi mást nem szeretnének, csak 
belekezdeni végre a nagybetűs életbe.
A fent említett ajánló csupán egy 
nagyon kicsi szelete az idei színházi 
kínálatnak, ám ebből is látszik, érdemes 
ellátogatni az előadásokra. Felkeltettem 
az érdeklődést? Kivel találkozunk a  
széksorok között?

Milyen színházi előadásokat 
várunk az idei évadban?
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október 6., 19.00
Szivák-Tóth Viktor: 
Fényeskedjék neki

Stay tuned to tuxera.com/careers for our latest openings! 

TAKE YOUR 
CODE TO NEW 
DESTINATIONS
Data powers our phones, our cars, our homes – AI, space 
missions, and more. At Tuxera, we specialize in data 
storage management and networking software. Our 
purpose is protecting the integrity, accessibility, and 
longevity of data. With customers around the world and 
spanning multiple industries, we take your code across 
all lands, into the sea, up in the air, to The Moon and 
beyond the solar system! 

Now hiring software engineers with 
a passion for: 

Embedded systems 

Networking technologies 

Operating system components

Egy befolyásos ember meghal. Apa, férj, 
barát, üzlettárs, politikus. A hatalmas 
életmű hatalmas űrt hagy maga után, 
melynek betöltéséért azonnal megindul 
a harc, miközben az omladozó magánbi-
rodalom alapjai egyre-másra bukkannak 
ki a törmelékek alól. De utoljára, egy 
korszak méltó zárásaként, vagy épp 
egy új nyitányaként még mindenki 
szeretne felszabadulni. Felszabadulni 
végre valami alól. Gyász és korrupció 
csap össze a nyilvános és a személyes 
térben. Ilyenkor nem szabad elveszíteni 
a humorérzékünket.

„A színház jelenidejűsége magától 
értetődő, én a kortárs drámák közül is 
azokat kedvelem leginkább, melyek 
közvetlenül szólnak a világról, amiben 
élünk. Nem is törekedtem arra, hogy a 
közéleti vonatkozásokat elleplezzem, 
inkább azt az általános érvényű 
gondolatot kerestem, ami ezek mélyén 
lapul, így lyukadtam ki újra és újra a 

korrupció témájánál. Ennek politikai és 
személyes viszonyainkat érintő csalásai 
és megcsalatásai izgalmas drámai 
alapanyagnak tűntek, sokáig mégsem 
láttam úgy, hogy önmagában hitelesen 
szólíthatná meg azt a tapasztalatot, 
amiről beszélni szeretnék. Az érdekelt, 
hogy miért ennyire fájó számomra 
személyesen is a minket körülvevő és 
mindent átszövő korrupció. A válasz 
nagyon egyszerű: a szabadságunk 
elvesztése miatt. Rájöttem, hogy hiába 
dolgoztam évekig közösségi projek-
teken, hiába hittem sokáig a demok-
rácia értékeinek kiteljesedésében, 
valójában már jó ideje egy gyászfolya-
matban vagyok, vagyunk benne, amit 
ideje bevallani. Ezzel együtt továbbra 
is hiszek abban, hogy a művészet 
felszabadít, és amíg a humorérzékünk 
megmarad, addig nem sikerült elnyomni 
bennünket” – számol be a darab szüle-
tésének motivációiról a szerző-rendező, 
Szivák-Tóth Viktor.




